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ATMETI HODGSON PLANA BALKANS TAIKAI
ANDREI GROMYKO DAR KARTĄ 

NAUDOJO VETO PRIVILEGIJĄ
J. A. V. atšaukė pasiūlymą tarpininkauti 

tarp Olandijos ir Indonezijos

Išgelbėjo Lėktuvo N laimės Dalyvius

LAKE SUCCESS, N. Y., r. 
19 d. — Sovietų atstovas And­
rei Gromyko šiandien po pie­
tų dar kartą naudojo veto 
privilegiją, kad galėtų visiš­
kai išardyti Jungtinių Tautų 
pastangas taikai pasiekti Bal­
kanuose, praneša radijas.

Australįjos atstovas Hodg­
son pasiūlė saugumo tarybai 
kompromisą Graikijos, Jugo­
slavijos, Albanijos ir Bulga­
rijos konfliktui likviduoti. 
Jungtinių A. Valstybių atsto­
vas tuojau parėmė iplulk. 
Hodgson planą, bet Gromyko 
pavartojo veto kompromisui 
atmesti. 1 ;

Australijos atstovas pasiūlė 
saugumo tarybai pasiųsti raš­
tą Jugoslavijai, Albanijai ir 
Bulgarijai, kuriame būtų įsa­
kyta neprovokuoti Graikijos 
pasienyje jokių incidentų, ga­
linčių sukelti karą. Tuo pačiu 
metu jis patarė liepti visoms 
keturioms valstybėms už- 
megsti diplomatinius santy­
kius ir taikiu būdu išspręsti 
visus nesusipratimus.

Jugoslavijos ir Lenkijos at­
stovai griežtai kritikavo šį 
pulk. Hodgson pasiūlymą, bet 
visi kiti saugumo tarybos na­
riai jam pritarė. Andrei Gro­
myko nei vieno žodžio netarė 
apie šį pasiūlymą, bet kai rei­

—RUSIJA SUDARO PAVOJŲ PASAULIO
TAIKAI, - TVIRTINA HARRIMAN

--------------- . —J—--------- . . -

—Kur yra diktatūra, ten yra pavojus taikai ir 
laisvų žmonių progresui,—sako sekretorius

SEATTLE, Wash., rugp. 19 
d.—Rusija šiandien sudaro 
pavojų pasaulio taikai, — pa­
reiškė W. Averell Harriman, 
J. Valstybių prekybos sekre­
torius.

Harriman kalbėjo šiaurės 
Parifiko prekybos asociacijos 
nariams, aiškindamas tarptau­
tinę būklę.

Sekretorius sako,, kad ato­
minė bomba yra vienintelis 
demokratinių valstybių gink­
las prieš agresingą sovietų 
imperializmą.

VISOS DIKTATŪROS 
SUDARO PAVOJŲ

—Kur tiktai yra diktatūra, 
nežiūrint į josios komunistinę 
ar fašistinę priedangą, ten 
susidaro pavojus saugumui ir 
laisvų žmonių progresui/' — 
pareiškė sekretorius.

Averell Harriman buvo J. 
Valstybių ambasadorius Mas­
kvoje, jis turėjo progos la­
bai gerai pažinti sovietų val­
džią.
PRIVALOM APSISAUGOTI 

NUO UŽPUOLIMO
Sekretorius tvirtina, kad J. 

Valstybės šiandien neša lais­
vės vėliavą visame pasaulyje, 
todėl ir privalo rimtai apsi­
saugoti nuo netikėto užpuoli­
mo.

Harriman pareiškė preky-

Naujos Naujienų
Ofiso Valandos

8:30 iki 5:30 KASDIEN 
8:30 iki 1 ŠEŠTADIENIAIS 
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kėjo balsuoti, tai jis pavarto­
jo veto.

J. Valstybių atstovas John­
son pasipiktino šiuo sovietų 
atstovo elgesiu. Johnson pa­
reiškė, kad sovietų atstovas 
neleidžia saugumo tarybai im­
tis jokių priemonių taikai 
Balkanuose palaikyti. Mano­
ma, kad dabar visas graikų 
klausimas (bus svarstomas 
Jungtinių Tautų sesijoje, pra­
sidedančioje ateinantį mėnesį.

Šiandien ryte Gromyko pa­
reikalavo sušaukti specialų 
posėdį Indonezijos ir Olandi­
jos klausimui svarstyti. Gro­
myko aštriai kritikavo J. A. 
Valstybes dėl pastangų tarpi­
ninkauti tarp Olandijos ir In­
donezijos. Gromyko nori, kad 
reikalą tvarkytų Jungtinės 
Tautos, o ne J. A. Valstybės.

Saugumo tarybai kalbą pa­
sakė Sutan Sjahrir, buvęs 
Indonezijos prezidentas. Jis 
pareiškė įsitikinimą, kad In­
donezijos atstovai jokiu būdu 
negalės susitarti su olandais, 
nes pastariesiems rūpi pa­
vergti Indonezijos gyventojus.

J. A. Valstybės šiandien po 
pietų atšaukė savo pasiūlymą 
tarpininkauti tarp Olandijos 
ir Indonezijos, paskelbė vals­
tybės departamentas. Indone­
zijos atstovai nepriėmė J. A. 
V. tarpininkavimo.

bininkams, kad J. Valstybės 
privalo susitarti su kitomis 
taikiomis tautomis dėl bend­
ros apsaugos.

Nežiūrint į nepasisekimus, 
Harriman sako, kad J. Valsty­
bės privalo bendradarbiauti 
su Jungtinėmis Tautomis.

Tyrinėja Pacifiko 
nelaimės priežastis

HONOLULU, Havajų salos, 
rugp. 19 d. — Gen. Carl 
Spaatz įsakė ištirti lėktftvo ne­
laimės priežastis, atėmusias 
gyvybę keliems aukštiems pa­
reigūnams.

Pasirodo, kad lėktuvas, 
skrisdamas pro Johnston sa­
las, turėjo pakankamai gazo­
lino aštuonioms valandoms, 
tuo tarpu iš ten, iki Havajų 
yra tiktai puspenktos valan­
dos kelias.

Panašiais atsitikimais lėktu­
vai neprivalo sustoti Johnston 
saloje.

LĖKTUVUI TURĖJO PA­
KEISTI MOTORĄ

Lėktuvas iš Tokijo išskrido 
penktadienį. Kai pasiekė 
Guam salą, vienas motoras 
buvo sugadintas.

Ten pat lėktuvan buvo įkel­
tas naujas motoras ir tris va­
landas lėktuvas bandytas. Vė­
liau paaiškėjo,, kad šis moto­
ras naudojo perdaug gazolino, 
jį reikėjo visai išjungti.

Yra pagrindo manyti, kad 
prietaisai gazolinui matuoti 
taip pat neveikė tinkamai.

skrido į Washingtoną, bet buvo priversti leistis į jūrą šalia Honolulu. Nelaimės 
metu gyvybės neteko George C. Atcheson, vyriausias gen. MacArthur patarėjas 
Japonijos valdymo klausimuose. Pranešimai sako, kad beveik nėra jokios vil­
ties surasti Atcheson arba kitus keleivius, dingusius nelaimės metu.

Indijoj britų akcijos KADIKSE SPROGO FRANKO LAIVYNO
pradėjo kilti SANDĖLIAI, 500 UŽMUŠTŲ

BOMBAJUS, Indija, rugp. 19 
d. — Paskutinėmis dienomis 
Indijoj pradėjo kilti britų ak­
cijos, kurios buvo labai žemos 
pasaulio karo pradžios.

Adm. Mountbatten vakar at­
sisveikino su namo išplaukian­
čiais britų kareiviais. Tūkstan­
čiai o vietomis net dešimtys 
tūkstančių sveikino Mountbat- 
ten.

Indusai skaito admirolą vie­
nu patikimiausiu valstybininku, 
kuris daug prisidėjo prie In­
dijos laisvės.

INDIJOS IR PAKISTANO 
SIENOS NUSTATYTOS

Indijos ir Pakistano sienos 
žemėlapiuose jau nustatytos; 
manoma, kad tatai apramins 
įvairiose šalies vietose vykstan­
čias riaušes.

Apskaičiuojama, kad Pakis­
tanas apims apie 70 milijonų 
žmonių, gyvenančių penkiose 
Indijos provincijose.

Musulmonai norėjo gauti, Kal­
kutos miestą, bet jis atiteko 
indusams. Indijos ir Pakistano 
premjerai apžiūrinėja sienas 
Punjab provincijoj.

—Dwight Griswold paskelbė, 
kad Salonikos mieste steigia­
mas J. Valstybių misijos šta­
bas. Jis sako, kad graikų jū­
rininkai vyks į Norfolką, Va., 
mokytis valdyti karo laivus, 
kuriuos gaus iš J. Valstybių.

r--------------------------------------
Čekai pagrobė 
Amerikos atstovę
PRAGA, čekoslo v a k i j a, 

rugp. 19 d. — čekų kariuo­
menės leitenantas Michal Ja- 
mcek praeitą sekmadienį bu­
vo pagrobęs Amerikos atsto­
vų Eleanor Roberts, atvyku­
sią į jaunimo kongresą.

Čekai patyrė, kad Miss Ro­
berts buvo pasiruošusi išda­
lyti jaunuolių tarpe atsišau­
kimą, kuris nepatiko čekų po­
licijai.

čekų leitenantas grasino 
pavartoti visą politines poli­
cijos aparatą, jeigu Miss Ro­
berts neatiduos paruoštų at­
sišaukimų.w________________ t

Rasta bomba prie britų užsienio ministerijos, 
šalia premjero Clement Attlee rezidencijos

KADIKSAS, Ispanija, rugp. 
19 d. — Praeitą naktį sprogo 
diktatoriaus Franko laivyno 
sandėliai, nukentėjo visas Ka- 
dikso miestas.

žinių agentūros apskaičiuoja, 
kad gyvybės netekusių žmonių 
skaičius siekia iki 500. Sužei­
stųjų skaičius nežinomais.

Visos artimesnės ligoninės 
pilnos, daugelis sužeistųjų iš­
vežta net į Seviliją. Valdžia 
kvietė pagalbon gydytojus iš 
tolimų apylinkių.

NUOSTOLIAI SIEKIA IKI 
10 MILIJONŲ

Apskaičiuojama, kad sprogi­
mo metu padaryta nuostolių de­
šimčiai milijonų dolerių. Nu­
kentėjo viena ligoninė, vaikų 
prieglauda ir didelė dirbtuvė.

Kariuomenė saugo visą ne- 
laimėsįįyietą. Sprogimo priežas­
tys dar nežinomots, bet aiškiai 
nustatyta, kad sprogo baigtos 
statyti ir tebestatomos laivy­
no torpedos.

Į padanges iškeltos ir Ispa­
nijos jūros minų dirbtuvės, kur 
buvo sudarytos didokos atsar­
gos.

Bombos prie užsie­
nio ministerijos

LONDONAS, rugp. 19 d. — 
Britų policija surado galingą 
bombą šalia užsienio ministeri­
jos įėjimo.

Kitoje gatvės pusėje yra 
premjero Clement Attlee ofi­
ciali rezidencija. Bomba nega­
lėjo sprogti, nes joje nebuvo 
pistono. Netoli yra ir britų ko­
lonijų įstaiga.

Yra pagrindo manyti, kad 
bombą galėjo padėti žydai te­
roristai, kurie paskutiniu me­
tu puola britus Palestinoje.

—Prancūzijos premjeras su­
grįžo iš Lyon, kur vyko socia­
listų partijos konferencija.

šiltas, vakare gali lyti.
Saulė teka — 6:13; leidžia­

si — 7:46.

Vienoje kareiviai 
saugo ambasadą
VIENA, Austrija, rugp. 19 

d. — Amerikos kareiviai eina 
sargybas prie J. Valstybių le- 
gacijos ir dviejų elektros jė­
gainių, esančių amerikiečių kon­
troliuojamoje zonoje.

Vakar gautas įspėjimas te­
lefonu apie “Irgun Zvai Leu- 
ni” pasiruošimą vartoti terorą 
prieš amerikiečių centrus.

Tuo pačiu metu gautas mi­
nėtos teroristų organizacijos 
laiškas, kuriame prisipažįstamą 
prie vieno Vienos viešbučio iš­
sprogdinimo.

J. Valstybės žinojo 
japonų planus

TOKIJO, Japonija, rugp. 19 
d. — J. Valstybės žinojo ja­
ponų planus karo pradžiai, — 
teismui pareiškė pulk. Rufus 
S Bratton.

Teismo metu paaiškėjo, kad 
kariuomenės vadovybė žinojo 
japonų šifrą ir skaitė Washing- 
tonan siunčiamas slaptas tele­
gramas.

Pulk, Bratton liudijo, kad jis 
pats gruodžio 6 vakarė pra­
nešė gen. Marshall, gen. Miles 
ir gen. Gerow apie įsakymą 
skelbti karą ir pradėti puoli­
mą.

Marshall kalbėjosi 
su ministeriais

RIO DE ŽANEIRO, Brazili­
ja, rugp. 19 d. — Sekretorius 
Marshall šiandien gana ilgai 
kalbėjosi su Argentinos užsie­
nio reikalų ministeriu.

Po pasikalbėjimo Bramuglia 
pareiškė, kad šioje konferenci­
joj Argentina nekels ekonomi­
nių klausimų. Vėliau sekreto­
rius Marshall aplankė Čilės už­
sienio ministerį, su kuriuo taip 
pat svarstė Vakarų Žemyno rei­
kalus.

Rytoj George Marshall pasa­
kys svarbią kalbą suvažiavu­
siems ministeriams.

MAIŠIOGALOJ DIREKTORIUS REPŠYS, 
TOLIUŠIS PATRAUKTIATSAKOMYBĖN 
Klaipėdoj tresto valdytojas Malakauskas ir pa­

vaduotojas Kolovnev atiduoti prokuratūrai
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

MAIŠIOGALOS tarybinio ūkio direktorius nepateikė val­
stybiniam bankui finansinės ataskaitos^ Todėl buvo nutrauktas 
ūkio finansavimas, kas palietė ne lik darbuotojų atlyginimą, bet 
ir pakenkė ūkio tvarkymui. Maišiogalos tarybinis ūkio direk­
torius Repšys ir buchalteris Tolušis patraukti teismo atsako­
mybėn. (“Tiesa” birželio 2'4 d.).

KLAIPĖDOS apželdinimo tresto valdytojas Malakauskas ir 
jo pavaduotojas Kolovnev už pavasario darbų plano neįvykdy­
mą, visišką tresto darbo susmukdymą ir išeikvojimus nuo pa­
reigų nuimti ir perduoti prokuratūrai. (“Tiesa” birželio 25 d.).

KRETINGOS apskrities finansų skyriaus vedėjas Taurin- 
skas už neatsakingą pažiūrą į darbą iš pareigų atleistas. (“Tie­
sa” liepos 1 d.).

BUTŲ VALDYBOS VIRŠININ­
KAS BUKUTIS PAVARYTAS

KAUNO miesto butų valdy­
bos viršininkas Bukutis ir Sta­
lino rajono butų skyriaus vir­
šininkas Rižov atleisti iš pa­
reigų už butų ūkio netvarky- 
mą, nesiėmimą priemonių prieš 
butų ir namų spekuliaciją, abe­
jingumą sprendžiant darbo žmo­
nių skundus.

Pagal specialiai išleistą Kau­
no miesto vykdomojo komite­
to nutarimą, visi namų grą­
žinimai, atlikti be miesto vyk­
domojo komiteto žinios, pripa­
žinti negaliojančiais. Sudaryta 
miesto komisija peržiūrėti vi­
sas namų grąžinimo bylas. 
(“Tiesa” liepos 2 d.).

TROŠKŪNŲ (Panevėžio ap- 
skr.) vartotojų kooperatyvo 
“Dobilai” vadovas Antanas še­
štokas už girtuokliavimą ir sa­
vivaliavimą iš pareigų atleis­
tas. (“Tiesa” liepos 5 d.).
JONIŠKĖLIO ŪKIO VEDĖJAS 

LIKAS PAVARYTAS
UTENOS apskrityje blogai 

vadamas darbas kultūros-švie­
timo srityje. Už blogą vado­
vavimą darbu Utenos apskri­
ties Vykdomasis komitetas kul­
tūros-švietimo skyriaus vedė­
jui Jankui pareiškė papeikimą. 
(“Tiesa” liepos 3 d.).

JONIŠKĖLIO Laukų ūkio 
technikumo mokomojo ūkio ve­
dėjas Likos pavasarį neatre- 
mentavo inventoriaus, kuris 
sugedo gulėdamas be priežiū­
ros po atviru dangumi. Likas 
iš pareigų atleistas. (“Tiesa” 
liepos 3 d.).

PABERŽĖS KRAUTUVĖS 
VEDĖJAS SAMULIN 

ATLEISTAS
VABALNINKO vartotojų ko­

operatyvo pirmininkas Daunys 
už nereagavimą į trūkumus, 
iškeltus per susirinkimą, iš pa­

Į Vėliausios Naujienos
— Floridos pakraščiuose pradėjo siausti smarkus uraganas, 

jis jau atšaldė Floridos karštį.
— J. Valstybės rengiasi sudaryti didoką armiją, kuria pla­

nuoja pasiųsti į Graikiją, kovai prieš partizanus, skelbia Mas­
kvos radijas. Sovietų agentūra nepaskelbė žinių šaltinio.

— Indonezijos kariuomenės vadas liepė kareiviams naikin­
ti turtus, nes olandai tiktai vergiją neša.

— Britų laikraščiai paskelbė, kad premjeras Attlee neto­
limoje rengiasi pasitraukti dėl silpnos sveikatos. Premjero vie­
ton Attlee yra nusistatęs siūlyti dabartinį užsienio ministerį 
Bevin.

— Agentūros sako, kad Telavive britų kariai paleido šūvį 
į žydus vežantį autobusą, vienas keleivis užmuštas.

— Gydytojai tvirtina, kad1 Bilbo pasitaisė, jis jaul atsisė­
do savo lovoje.

— J. Valstybių atstovas Johnson vykusiai atsikirto Gro- 
mykai dėl kaltinimų apie Indonezijos kovas. Jis šako, kad' Gro­
myko melagingai atpasakojo J. Valstybių tikslus Indonezijoj.

— CIO susitarė su Detroito automobilių bendrove, .28 die­
nų streikas baigtas.

reigų atleistas.
BIRŽŲ vartotojų kooperaty­

vo pirmininkui Jankauskui pa­
reikštas griežtas perspėjimas.

PABIRŽĖS krautuvės vedė­
jas V. Samulin už blogą var­
totojų aptarnavimą iš pareigų 
atleistas. (“Tiesa” liepos 9 d.).

Nacių vogtas auk­
sas - pabėgėliams
BERLYNAS, rugp. 19 d. — 

Milijono dolerių vertės auksas, 
kurį naciai pavogė okupuotuo­
se kraštuose, parduotas pabė­
gėlių reikalams, paskelbė J.V. 
karo vadovybė.

Pajamos bus naudojamos 
tiems tremtiniams, kurie dėl 
įvairių priežasčių negali grįžti 
į gimtinius savo kraštus.

Naujai sudarytai tarptauti­
nei organizacijai bus perduotos 
didelės sumos, kurias vokiečiai 
grobė karo metu.

Carusi tvarkys įva­
žiavimo reikalus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
19 d. — Prezidentas Trumanas 
ėmėsi žingsnių išvietintiems as­
menims įvažiuoti į Jungtines 
A. Valstybes, jis padarė pa­
kaitų aukštų pareigūnų tarpe.

Ugo Carusi, kuris tvarkė imi­
gracijos reikalus, Šiandien pa­
skirtas valstybės sekretoriaus 
padėjėju. Carusi žinioje bus vi­
si išvietintųjų Įvažiavimo klau­
simai.

Watson B. Miller yra paskir­
tas pilietybės įgijimo ir įvažia­
vimo reikalams tvarkyti. Anks­
čiau šias pareigas ėjo Carusi.

—Britų karo teismas nuteisė 
du karininkus, ėmusius kyšius 
Triesto srity j.



f LIETUVIU RATELIAI

TRIBŪNE MUZIKOS FESTIVALAS

IŠ BURNSIDES
Susivienijimo Lietuvių Ame- Vyrai visi atsisakė. Kreiptasi 

rikoje 63 kuopa laikė mėnesi- į moteris. Jos apsiėmė komi- 
nį susirinkimą rugpiūčio 1 die­
ną. Narių į susirinkimą atsir 
Bankė vidutiniškai, nes norėjo 
žinot, kiek kuopa turėjo nuo­
stoliui iš praėjusi©) pikniko, ku­
ris įvyko liepos 6 dieną. Mat, 
pasitaikė labai prastas oras, 
tai ir atrodė, kad teks pakelti1 
nuostoliui |

Bet komisijos narys F. Sltro^i 
buitėnas išdavė1 raportą, kad ge­
rokai pelno* paliko.

Apsvarsčius visus kuopos rei- 
,kaltis, eita prie naujų sumany­
mų. Kuopos gera darbuotoja ir 
kasos globėja A. Zaugh davė žiūrėkit SLA. 
įnešimą, kad 
kitą pikniką. Nutarta rengti.

Eita prie komisijos išrinkimo, tas.

sijoj pasidarbuoti. Komisija 
1 susideda iš vienų moterų: M; 
Bartulienėį G. Ručinskiene,. A. 
Snarskienėj A. Manas ir A. 
Zaughi.

Vyrais tik pagelbės dirbti. 
Taigi, gerbiami kuopos nariai ir 
svečiai, malonėkite atsilankyti, 
o atsilankę pamatysite ką nu­
veikia S.L.A. 63 kuopos mo­
terys.

Piknikas įvyks rugpiūčio 24 
'dieną Ryan’s Woods miškely, 
prie 87 gat. ir So. Western avė.

63 kuopos už- 
kuopa surengtų1 rašo. Visus atsilankyti širdin- 

i gai užkviečia moterų komite-
— Kuop. narys.

šeštadienį, rugpiūčio 16-tą, 
Soldier Field aikštėje įvyko’ 
grandioziškas muzikos fiestiva- 
las. Svietelio susirinko gal apie 
100,000. Dalyvavo parengime 
žmonių iš daugelio valstijų.

Aukštosios mokyklos studen-
tų benai buvo suvažiavę net iš festivale, piano skambinime
15 valstijų. Jie parodavo visoj pirmą prizą Ihimėjo, lietuvaitė
įlankoje, grieždami įvairias me- Stephanie Navickaitė;
ledijąs. Dainavo chorai suside- Buvo atvaizduotas labai pui- 
dantys iš tūkstančių balsų. Par kiai baltųjų ir indėnų karas
vyzdžiui, negrų choras su sa­
vo dinamiška soliste nepapras­
tai gražų įspūdį darė. Jaunuo­
lių akordij.onistų orkestras grie­
žė paprastas farmeriškas melo­
dijas. Schuberto teatro artis­
tai vaidino. Toje grupėje da­
lyvavo ir lietuvaitė.

Vėliau ėjo dainininkų, taip-

P. J. RIDIKAS SIUS KŪNĄ PALAIDOTI 
KANSAS VALSTIJOJE

Praėjusį pirmadienį, rugpiū­
čio 18-tą, apartmente adresu 
3330' Lake Shore drive, buvo 
rasta be sąmonės nuoga, api- 
jaunė, graži moteris, ponia Ce­
leste Sell. Nugabenta ligoninnė, 
ji tą patį vakarą mirė, neat­
gavusi sąmonės.

Dėl1 jos mirties policija, turi 
galvosūkio. Iš pirmo* požiūrio 
atrodė, kad moteris buvo 
nužudyta: ant jos kūno ma­
tėsi įdrėskimų, jos galva buvo 
užgautai Bet tikslesnis tyrinė­
jimas nustatė, kad įdrėskimai 
ir guzas galvoje veikiausia ne­
buvo jos mirties priežastimi.

Kitas dalykas policijai atro- 
db* keistas. Moteriškės vyras, 
Francis K. Sell, fabrikanto at­
stovas, jau prieš kelias dienas 
buvo išvykęs į, St. Louis, Mis­
souri. Ten Sell’ai- planavo ap­
sigyventi) ir apsigyvenimo rei­
kalu jis ten* lankėsi;

O’ tuo* tarpu Chicagoje poli­
cija nustatė, kad kitas vyras 
ėjo Francis K. Selll vardu Chi­
cago j e Max Schnayer, likerių 
pardavėjas, buvo nunešęs į 
Sell’ųi apartmentą* likerių. Jam 
apartment©' duris atdiraė vy­
riškis, pasivadinęs SėlVUr kuo­
met tikrasis Self buvo už ke­
leto šimtų mylių nuo Chica­
gos.

Ir kiti* apylinkės žmonės su­
sidūrė su tuo nepažįstamu, as­
meniu, dėjosi Sell’u buvęs. Kai 
tikrasis Sell atvyko^ į Chicagą, 
tai) tie visii žmonės pareiškė; kad 
ne jį jie matė.

Taigi policijai rūpi nustaty­
tą kas tas vyriškis buvo,, kurs 
imitavo* Sell’ą. Be to, norima 
tiksliai nustatyti, moteriškės 
mirties priežastį.

Dabar gi moteriškės vyras 
pasamdė* lietuvį laidotuvių- dir 
rektorių, p. P. J. Ridiką, 3354 
So. Halsted street, paruošti' mi­
rusios kūną ir sutvarkyti kūno 
išgabenimo reikalus į Pitts­
burgh, Kas. •

Ji ten bus palaidota šalia- jos 
tęvos šeimynos lote. P-nas Ri­

gi šokių kontestas. Tarp kom 
testantų dainavo Chicagos 
žvaigždė Mary Clayer ir James 
Milton, Metropolitan operos dai­
nininkas.

Prieš dvejus metus, t.y. ke­
turioliktame Tribune muzikos 

1779 m. Paskui ėjo kitokie nu­
meriai ir fejerverkų leidimas.

Nepaprastomis ovacijomis bu­
vo sveikinamas William Odom, 
kuris prieš keletą dienų apskri­
do pasaulį per 73 valandas ir 

! ū minutes.
i Festivalas pasibaigė apie 11 
! valandą vakaro. — R; š.

dikas yra Francis K. Sėli pa­
žįstamas, taigi jis ir rūpinasi 
moteriškės kūno pasiuntimu į 
Pittsburgh, Kas. Kūnas Chica­
goje nebus pašarvotas, šerme­
nys čia- neįvyks.
I

Šiandien Žemaičių 
Susirinkimas

Šiandien,, rugpiūčio 20-tą,. 8- 
tą vai. vakare, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd. st., įvyks 
žemaičių Kultūros Klubo susi­
rinkimas., Geistina, kad nariai- 
ės skaitlingai dalyvautų, ir iš­
girstų komisijų ir 'valdybos ra­
portus.

Prie progos noriu, paskelbti, 
kad klubo metinis parengimas 
įvyks 12-tą d., Spalių mėnesio; 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj;

— Steponas Narkis, Koresp.

Svarbus Susirin­
kimas

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos Choro susirinkii- 
ima&i įvyks- 21 rugpiūčio, ketvir­
tadienį, Gage Parko svetainėj, 
prie 55> gat. ir Western) avė., 
kaip* 7;30> v. v.

Prašau, visus narius nesivė- 
luoti, nes turim daug svarbių 
reikalų apsvarstyti, o labiau­
sia apie pikniko pasekmes iš­
girsti. - ’

Pamokų nebus iki 17 d. rug­
sėjo, ba mūsų mokytoja išva­
žiavo vakacijų į Kanadą. Kai 
■sugrįš, tai vėl visi turėsim mo­
kytis, ba yra daug užkvietimų 
dainuoti.

— Eva Bennett.

Moterų Kareivių 
Konvencija 
Chicagoje

Šios savaitės pabaigoje Con­
gress viešbuty, Chicagoje, *- 
vyks moterų kareivių (WAC) 
veteranų konvencija.

TEKO BĖGTI Iš LIETUVOS BUVUSIAM 
CHICAGIECIUI

Buvusio chicagiečio Vinco 
Klovos salėje, Lietuvoje,, Gruz­
džių aukštosios gyvulininky­
stės mokyklos mokinių spalio 
mėnesio 28 dieną 1938 metų ta­
po surengtas viešas vakaras. 
Suvaidinta keturių veiksmų 
drama, “Be Kaltės Kalti”.

Nors Klovos svetainė buvo 
nedidelė, bet jauki ir gražiai at­
rodė. Pati estrada buvo įtaisy­
ta su puikiais piešiniais ir see- 
nerijomis. Be to; mokiniai, kai 
ruošė savo parengimus, tai iš 
jų pačių tarpo pasirodydavo 
gabių piešėjų. Jie specialiai iš- 
dekoruodavo estradą geru sko­
niu.

Ir kiek ten linksmų, vakarų 
įvykdavo per visą žiemą! Dau­
giausia eidavo lošimų, betgi bū­
davo ir koncertinė- dalis pro* 
gramos — su šauniu stygų or­
kestru šokiams.

Ne tik rengdavo chicagiečio 
Klovos salėje aukštosios gyvu­
lininkystės mokyklos mokiniai 
vakarus, bet taip pat kaimuo­
se gyvenantieji jaunalietuviai 
ir pavasarininkų kuopos, Gruz­
džių gaisrininkų ir šaulių or­
ganizacijos.

Gilų ir džiauginantį įspūdį 
darė man gimtinio mano kai­
mo jaunimas — kai jie po il- 

Igos dienos darbų, po vakarie­
nės, merginos ir vaikinai, iš 
kaimo siauru keleliu ir vieške­
liu, juokaudami ir šnekučiuo­
damiesi, traukdavo į Klovos 
svetainę repetuoti, mokytis vai­
dinimo.

Pamąstai ir nenori tikėti sa­
vo akimis: juk tai tų tėvų sū­
nūs ir dukros, su kuriais aš te­
viškės laukuose ariau ir lan­
koje šieną pioviau, ir į ratą su­
stoję- dalgelį valiavom, o dai­
nos aidas per žaliuojančias gi­
rias toli, toli aidė j Oi

Vincas Klova su žmona Chi­
cagoje ilgą metų eilę ’šapose 
dirbo ir centus taupė. Kiek su­
sitaupę, jie sumanė į gimtąją 
kraštą, Lietuvą, grįžti. Ten ti­
kėjosi kokią., nuosavybę įsigy­
ti — žemės nusipirkti arba mie­
ste namą pasistatyti*, kad se­
natvėje būtų lengviau pilkas 
dienas leisti.

Klovai taip ir padarė, par­
vyko į Lietuvą; nusipirko na­
mą. iš buvusio vertelgos žydo 
prie pat rinkos ir Dariaus-Gi­
rėno gatvės. Namą jie atre­
montavo. Kur buvo vertelgos 
kraunami supirkti iš ūkininkų 
linai ir javai; tas klėtis jie per­
taisė, perdirbo iš naujo ir įtai­
sė parengimams gražią svetai­
nę. O pačiame name turėjo 
krautuvę.

Dėka rūpestingumo jiems se­
kėsi gyventi ir dėl jų sąžinin­
go patarnavimo jie buvo ger­
biami* valstiečių, kaip teisingi 
žmonės.

Kada Lietuvą užpuolė raudo­
nieji sąrančiai ir pradėjo visus 
“lyginti” pagal bolševikišką 
obalsį, “kas tavo, tai mano, o

PETRAS JANUŠKEVIČIUS 
gyv. 3714 S. Halsted SI.
Mirė rugpiūčio 18 di, 11:15 

vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimė Lietu­
voje. Kilo iš Panevėžio apskr., 
Šeduvos parap. Amerikoje iš­
gyveno 40* metų.

Paliko dideliame nuliūdi­
me žmona Paulina, po tėvais 
Kentraitė, duktė Ona, brolis 
Ignacas ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
šiandien, rugpiūčio 20, 1 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta- 
tamus dalyvauti šiose laido­
tuvėse.

Nuliūdę:
ŽMONA, DUKTĖ.

Laid. Direkt. Antanas M. | 
Phillips, Tel. YARds 4908. 

kąs mano; tai ne tavo”, jie kon­
fiskavo ir Klovų visą turtą. O 
Klovai, bijodami, kad raudonie­
ji neatimtų jiems ir gyvybę, 
kaip tūkstančiai kitų lietuvių, 
palikę net paskutinį savo tur­
telį, išbėgo į vakarus.

Taigi ir chicagietis Klovas su 
žmona, kartu su kitais nelai­
mingais tremtiniais, dabar var­
gsta Vokietijoje, D.P. stovyk­
lose, ir laukia, ar neturės ga­
limumo kada pasiekti Ameriką 
ir pamatyti savo seną buveinę 
Chicagą. — R. š.

PAIEŠKOJIMAI
Vasiliauskas Cezaris, Juzės 

Ūsaitės sūnus, gyvenantis: 
Germany, (13b) Meunchen, La- 
montstr. Nr. 21, U.S. Zone, pa­
ieško tetos Bronės Ūsaitės — 
Whiters, gyvenusios Chicagoje, 
kilusios iš šakių Naumiesčio.

Antanas Klypas, kilęs iš Ku­
piškio valsčiaus, gyvenantis: 
Germany, (43b) Muenchen, La- 
montstr. Nr. 21, U.S. Zone, pa­
ieško dėd?s Antano Kaldis, ki­
lusio iš Biržų apskričio, Kup- 
reliškio bažnytkaimio, paskuti­
niu laiku gyvenusio Chicagoje.

Antanas Gajauskas, gyvenan­
tis: Germany, (13b) Muenchen, 
Rauchst. Nr. 20, paieško pus­
brolio Joseph Babilius, išvyku- 
sio iš Lietuvos 1913-1914 m., 
kilusio iš Raseinių apskričio.

Paieškomieji gali kreiptis 
šiuo adresu: Marija Krauchu- 
nas, 4400 Parker Ave., Chicago 
39, Ill.

ANTANAS ŽEBRAUSKAS
Mirė rugpiūčio 18 d., 1947 

m., sulaukęs pusės_ amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šakių aps.

Paliko nuliūdę: brolis An­
drius ir jo šeima, dvi seserys: 
Magdalena Andreikienė, jos 
šeima ir Petronėlė Švedienė 
ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- 
< diko koplyčioje, 3354; South 

Halsted St. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., rugpiūčio 21 d., 
1:00 vai. po p.etų. Iš koply­
čios bus nutylėtas į Lietuvių 

. Tautiškas kapines.
Visi- a. a. Antano Žebrausko 

viminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 

f vauti laidotuvėse ir sutekti 
I jam: paskutinį .patarnavimą ir 

atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Brolis, Seserys ir jų Šeimos.
Laid. Direkt. P. J. Ridikas, I 

Tel. YARds 1419.

BARBORA WAVIOKIKISE 
po tėvais šniepaitė 

Gyveno 828 W. 33rd. PI.
Mirė rugpiūčio 18 d., 9:30 

vali po pietų, 1947 m., sulau- 
1 kuo pusės amžiaus. Gimus 

Lietuvoje, Šilalės apskr., ir 
pai.ap., Zabelijų km.

Paliko nuliūdę: duktė Jose­
phine Skarnulis, žentas Vin­
cas, sūnus Antanas Lenkart, 

( marti* Adella, 3 anūkai, sesuo 
, Marijona Lenkartienė ir šei­

ma, daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Priklausė .prie Šv. Onos- ir 
Teisybė Mylėtojų Draugijų, 
Kęstučio Pašalpos Klubo ir 
Royal Neighbors, Meaning 

i Star Camp.
Kūnas pašarvotas Mažeika 

ir Evans koplyčioje, 3319 Li- 
tuanica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., rugpiūčio 22- d., 8:00 

. vai. ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta 
į' Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Barboros Navic­
kienės giminės, draugai ir 
.pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė žentas, Sūnus, Marti, 
Anūkai, Sesuo ir kitos Gim.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. YARds 1138-1139

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra- 

otižius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K Encheris, nirm.
BRIDGEPORT; — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH’ SIDE.—HALF <to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avaiynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na* 
mat. 1641 Wabansia Awe

kemkite tuos, kurie 
garsinasi

" N A U J* I E NO'S E ”

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109' CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6843 So. A*m. 3319 lit.a<Uco Ave.
PROspeet 0099 YARds 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsy namy

LIŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKAS EVANS
LMDOTUVių DJREKTOKIA1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

I. J. ZOLP
Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS

3307. LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

TEL. SEELEY 5711659 WEST 18th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

i.

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354. SO. HALSTED STREET 71® WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS

PETRAS P. GURSKIS

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Siunčiam Gėles t Lū V EIKIS vlasegSaUulio 
. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams i 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. i 

Tell YARDS 7308

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
I Phone LAP. 5800 arba 5870

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks trečiad., 
rugp.-August 20 d., 7:30 vai. va­
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Visi nariai būkite laiku, 
nes yra daug svarbių reikalų ap­
tarti. —K. Kazlauskas, rast.

Chicagos Draugijų. 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi­

ninkas John Yankus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
Vive-pirm.—Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rast.—Joseph Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finansų rašt 
—Estelle McNamee, 6802 South 
Maplewood Ave., Hemlock 3555, 
Trustees: Mrs. Marion Miravičie- 
nė, 2539 W. 46th Pd., ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė — Estelle Mc­
Namee, 6802 S. Maplewood Ave., 
Hemlock 3555. Joniškiečių L. ii 
K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį, antram sekma­
dienį 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn svet., 2417 W. 43rd St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1947 m. Pirm.

S. Dambro, 56 E. 101 St;, tel. 
Pullman 2939; I-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109 St., II-ras 
vice-pirm.—J. Pivarunas, 22 E. 
101 PI.; prot. rašt.—A. Lauruta- 
nas, 10530 Indiana Avė., telefonas 
Waterfall 0865; Fin. rašt. — B. 
Liutkevičius, 134 E. 110 St.;Ižd. 
—K. Draugelis, 10734 S. Wabash 
Ave.; Iždo glob.— A. Bubelis, 
10735 S. State St. ir ižd., glob.— 
J. Jankauskas, 149 E. 11*5 St.; 
Maršalka—J. Labzentis, 10806 S. 
Wabash Ave.

SOUTH WEST LITHUANIAN DE­
MOCRATIC CLUB' VALDYBA 
1947' METAMS: Floyd Dowiat— 

pirm., 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Jack L. Jatis— 
vice pirm., 6822 So. Rockwell St. 
tel. Grovehill 8105; Justin Tarvi- 
das — nut. rašt., 6637 S. Union 
Ave., tel. Normal 4343; JiŲia Gri­
cius—finansų rašt., 6614 S. Sac­
ramento Ave.,« tel. Republic 7714; 
Louis Antanavice—ižd., 2622 West 
69th St., tel. Prospect 7877; Ur- 
šula Vainauskas ir Dora Petrol 
—iždo globėjos; Charles Zekas 
Sr.—maršalka; John Vilkisius — 
koresp.; Direktoiiai: Al G. Kums- 
kis, Anthony Preibis, Paul Raus- 
kin, Anthony Gustas, John Gai- 
zaitis. Mūsų susirinkimai įvyks­
ta kas antrą ketvirtadienį, antra­
šu 6816 S. Western Avė., 7:30 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

. ..............
EXTRA!

Permainytas vardas ir 
« adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

PASIMATYKIT SU 
STANLEY UTWM 
APIE JŪSŲ LNSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputacijų 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENA1

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

RED - ITCHY- SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First tria’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug _ 
stores. Only 35)!.
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TORONTO ĮVAIRENYBĖS
Klaidinga apylinkė

Gavus porą laiškų iš na j j ai 
atvykusių į Kanadą, tuojau bu­
vo pasiteirauta susisiekimo 
kompanijose, kiek kainuoja bi­
lietas i nurodytas vietas.

Gelžkelio kompanija į Valo- 
ra davė kainą į abi puses $3.95. 
Tada, kad būti tikriems, dar te- 
lefona|vom į busų kompaniją. 
Pastaroji atsakė: į Valora, Ont, 
$3.10. Paklausus, kokioj apylin­
kėj Valora randasi (nes žcmėi- 
lapy negalima buvo surasti), at­
sakymas buvo — Guelph.

Tuo tarpu mūsų namuose bu­
vo pjp. Dervinai, p. Pundzienė 
(kuri ir laiškus buvo gavusi) ir 
kunigas Kulbis, kuris šiuo lai­
ku randasi Toronte.

Kada mes gavom tokias in­
formacijas, tai mūsų visų 
džiaugsmui nebuvo* galo. Bet 
vėliau pasirodė, kad Valora, 
Ont., yra apie 200 mylių į šiaur- 
/vakarius nuo Fort Willia!m .

Tai yra labai toli nuo Toron­
to.

Daugiau žinių nuo naujai 
atvykusių

Porai dienų praėjus ir aš ga- 
iv'au laišką iš tos pat vietos.

Asmuo, kuris rašo man, nori 
gaut informacijų apie Kanados 
lietuvių organizacijas ir jų vei­
kimą, pažymėdamas, kad “Mes 
mielai norėtume įsijungti į jū­
sų gretas.” Bet tegul laiško au­
torius pats kalba:

“Mielas Tautieti!
Atleiskite, nepažįstu Tamstos, 

bet drįstu kreiptis kaip į visuo­
menininką Kanadoje. Tamstos 
adresą gavau dar Vokietijoj iš 
Centrinės Baltų Tarybos.

Vargais negalais apleidome 
Vokietiją, kuri taip nedraugin­
ga buvo mums svetimšaliams. 
Dėkingi esam IBO, kad ji mus 
čia atvežė. Atvažiavome 243 lie­
tuviai, kurie buvome paskirsty­
ti po stovyklas miško darbams. 
Mūsų stovyklą sudaro 63 lietu­
viai (kitam laiške sako 85) ir 
keletasi asmenų kitos tautybės 
žmonių. Sutartį miško kirtimo 
darbams pasirašėme dešimčiai 
mėnesių. Nėra ilgas laikas, dir­
bant manau jis dar greičiau 
prabėgs. Blogai su anglų kalbos 
lavinimosi, nes nėra laiko ir nė­

ra žmonių, su kuriais 'būtų ga­
lima kalbėtis. Mieste, atrodo, 
būtų truputį geriau tuo atžvil­
giu. Šiuo metu gauname moki­
nio atlyginimą po $4.65 į dieną.

Dirbame astuonias valandas. 
Toliau žada atlyginimą padi­
dinti. Darbas, kad ir sunkus, 
mūsų nebaido, sĮvarbu užsidirb­
ti vieną kitą dolerį, kuris mums 
taip šiuo metu’yra reikalingas.

Stovykla, kurioje gyvename, 
yra miške ir artimiausia gelž­
kelio stotis yra Valora —-18 
įmyliu. Gyvename mediniuose 
barakuose, tat žiemą, manau, 
bus šaltoka.

Esant taip toli nuo, susisieki­
mo ir nuo miesto, jaučiame di­
delį trūkumą žinių iš pasaulio. 
Kol'kas negauname jokios spau­
dos. Būtų malonu prenumeruo­
ti Kanados lietuvių leidžiamus 
laikraščius, bet neturime jų an­
trašų. Be to, mūsų Imiško kir­
tėjų tarpe yra nemažai žmonių 
su aukštuoju, mokslu, studentų 
ttr kitų išsilavinimų, kurie galė­
tų Kanados lietuvių leidžiamuo­
se laikraščiuose bendradarbiau­
ti.

Atvykome į Kanadą gal būt 
ilgesniam laikui, tat norėtume 
kartu įsijungti į čia gyvenančių 
lietuvių (veikimą, organizacijas, 
meninius pasirodymus ir pana­
šiai. Nors imies esame, gal būt, 
ir didžiausi skurdžiai čia, bet 
jau esame įpratę vargus vargti, 
tat mums s|varbu dirbti ne tik 
sau, bet ir mielos tėvynės labui.

Baigdamas prašau Tamstą, 
Mielas Tautieti, atleisti, kad drį­
stu trukdyti savo bėdomis. Jei 
nesudarytų daug nepatogumų 
Tamstai, būkite malonus pain­
formuoti mus apie Kanados lie­
tuvių organizacijas, laikraščius, 
veiki,mią. Mes mielai norėtume 
įsijungti į jūsų gretas.

Viso geriausio, su pagarba —
Br. Vengris.”

Tai matot, 'gerb. skaitytojai, 
laiškas yra labai įdomus, reikš­
mingas ir sykiu džiuginantis 
mums Kanados lietuviams.

Linksma girdėti tų jaunų 
energingų su aukštu mokslu vy­
rų pareiškimus ir jų troškimą 
dirbti su kitais esančiais Kana­
dos lietuviais mielos tėvynės 
Lietuvos labui.

Į virš minėtą laišką labai pla­
tų ir bendrą stovykloj esan- 
tiemts atsakymą davė Maria F. 
Yokūbynienė.

Taipgi p. Br. Vengrio vardu 
pasiųsta įvairių laikraščių dide­
lis kiekis. Neturėjome tik ka­
talikų srovės laikraščių ir to­
kiu būdu jų negalėjome pasiųs­
ti. Bet aš manau, kad būtų la­
bai gražu, jeigu Amerikos lietu­
vių laikraščių redakcijos sutik­
tų siuntinėti tiems žmonėms sa­
vo leidinius.

Štai antrašai, kuriais galima 
siuntinėti:

Mr. Br. Vengris, 
c/io Great Lakes Paper Co. Ltd. 
Camp 307, Valora, Ont., 
Via Fort William, Canada.

Mr. P. Brazukas,
'Camp 24,
Regan, Ont., Canada.

Iš salvo pusės visiems naujai 
atvykusiomis lietuviams linkiu 
viso geriausio' Jų siekiuose. At­
minkit, gerbiamieji, kad Kana­
da yra didelė, turtinga, o kas 
svarbiausia, laisva šalis ir tą 
laisvę jūs tikrai pajusit, kada

juGų Su.varūxs pa.3ix.ax^3; ii».pL su­
tartis yra galioje, aš patarčiau 
laikytis jos. Reikia atminti, kad 
dar tūkstančiai mūsų tautiečių, 
kurie laukia progos į Kanadą 
įvažiuoti. Nepakenkime jiems!

SLA 236 kuopos išva­
žiavimas

24 dieną rugpiūčio' Verutės ir 
Vinco Treigių ūkyje, kuris ran­
dasi prie Nr. 3 vieškelio, tarpe 
Delbi ir Simcoe, įvyks išvažia­
vimas — piknikas, į kurį yra 
kviečiami ne tik iš Toronto, 
Delhi, Tillsonburgo apylinkių 
lietuviai, bet taipgi iš Ameri­
kos, kaip tai, Buffalo, N. Y. 304 
kuopa, Niagara Falls, 70 kuopa.

Detroitiečiams irgi ne ką to­
liau. Gal jie ir nepatingės už­
sukti, savo “juodbėrius” pasi­
kinkę! Vienu žodžiu yra kvie­
čiami visi lietuviai, kurie tik tu­
rės galimybių atvykti.
. V. V. Treigiai yra 236 SLA 

kuopos nariai ir mielai sutiko 
savo gražiame ūkyje visus pri­
imti. Svečių laukiame apie pir­
mą valandą. —J. Yokubynas

IŠ MONTREALO PADANGES
ATSAKYMAS PONIAI B. SPUDIENEI

IŠ TORONTO PADANGES
ši VASARA GAUSI SVEČIAIS

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

į eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 
ney Orderį arba nuvykit į
.BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Snlots oiil Ino Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
lyto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

Skaičiau tamstos aprašymą 
“Naujienose” iš liepos 23—24 
d.d. antrašte “Kaip Man Atrodo 
Po Dešimt Metų Montreal Ka­
nada.” Norėtųs tamstai padėko­
ti už aprašymą, bet vistik pa­
tarčiau kitą kartą, norint smul­
kiau ką aprašyti, surinkti tiks­
lesnius faktus. Kada tokį apra­
šymą iškaito vietos gyventojas, 
kuris tos kolonijos raidą gerai 
žino, jam atrodo juokinga.

Tamsta rašiai, kad buvai at­
vykusi Montrealan organizaci­
niais tikslais, ir savo aprašyme 
suminėjai keletą asmenų, kurie 
būk pasižadėjo stoti į darbą, at­
seit — pradėti veikti; bet pasi­
rodo', kad tamsta daugelį sumi­
nėtų asmenų visai nematei, jų 
tarpe ir mane. Kodėl tamsta ne­
sušaukei didesnį būrį žmonių 
krū|von, svarbesnių dalykų ap­
tarti? Vietos lietuviai būtų tam­
stai pagelbėję.

Tamsta rašei būk Montreale 
veikė Lietuvių Socialistų Sąjun­
gą; bet mūsų laikais, tai yra 
nuo 1926 metų, tokios sąjungos 
Montreale nebuvo ir aš jos na­
riu niekados nebuvau. Buvo su­
sitvėrus Lietuvių Darbininkų 
Draugija, bet ji neilgai egzista- 
W ir likvidaivosi. Kas links ma­
no aptingimo veikime, taip pat 
netiesa. Aš jau antri metai kaip 
sirguliuoju ir dėlei sveikatos 
trūkumų jokiame veikime neda­
lyvauju. Tamsta išbuvai savai­
tę laiko Montreale ir to nesuži­
nojai.

Kad Montrealo lietuviai tik 
šaltąjį dolerį gaudo ... nežinau 
ką į tai sakyti. Tiesa, kad Mon­
treale yra pasiturinčių lietuvių, 
bet jų yra ir labai mielaširdin- 
gų, ir dėlto nedera jvisus vieno­
dai apšaukti. Montrealo lietu­
siai per pirmą pusmetį labda­
ringiems tikslams yra aukoję 
sekančiai: Kan. Liet. Tarybos 
Mont. skyrius aukojo Amerikos 
Liet. Tar. 500 dol., Kan. Liet. 
S-ga, per “CARE,” išvietintiems 
lietuviams Europoje pasiuntė 
27 maisto siunt. ir Našlaičių 
Fondan aukojo 50 dol., B e JI 1- 
ram Amerikos Liet. Fondui bu­
vo surinkta 300 dol., kurie bu­
vo įteikti ponui Valaičiui. Be 
to, yra surinkta daug rūbų, tik 
gaila, kad Kanados valdžia iki 
šiol trukdė juos išsiųsti. O rei­
kia atsiminti, kad išvietintųjų 
lietuvių tarpe beveik visi turi 
giminių ar gerų draugų, kurie 
šelpia ypatiškai. Giliau pažvel­
gus — gal jie nėra tokie jau 
šykštūs.

Kad Montrealo lietuviams 
trūksta organizuotumo, tai tie­
sa; bet tai čia nėra jų kaltė, jie 
neturi gabesnių veikėjų — or­
ganizatorių... Jei turite kokį at­
liekamą, prisiųskite! Mes būsim 
dėkingi;

Kalbėt ar rašyt — kritikuot, 
yra vienas, o dirbti yra kitas 
dalykas.

Lyginti Montrealo veikimą 
prie Brooklyno tai taip pat, 
kaip Brooklyno prie Chicagos. 
Mes negalim suderinti veiki­

mus, kadangi veikiančios jėgos 
ne vienodos. Ir jei tamsta gy­
ventum Montreale, tai tiek pat 
nuveiktum, kaip ir pirmiau gy­
vendama. Labai atsiprašau, aš 
šito kelti nenorėjau, bet turė­
jau, nes tamsta netiksliu apra­
šymu tai iššaukei.

Emigracijos klausimu
Dabar, kada emigracija pa­

lengvinta, turėtų Kanados lietu­
viai pasiskubinti su pagalba sa­
vo tautiečiams, nes jie laukia 
tos pagalbos ištiestomis ranko­
mis, ir, be abejo, atvažiavę su 
savo geradariais nuoširdžiai al­
si teis.

Nėra tikrų žinių, kiek lietu4 
vių Kanadon įsileis, šiuo laiku 
Kanada yra nutarusi įsileisti 
10,000 išvietintų asmenų, bet 
tautomis nepaskirstyta. Atrodo, 
kurie bus pirmesni, tų bus lai­
mė. Todėl ir patartina lietu­
viams negaišti. Pagal dabartinį 
^migracijos patvarkymą, emi­
grantas gali atvažiuoti tiesiai į 
miestą: nesvarbu turėti gimi­
nių, bile tik kas garantuoja 
darbą ir butą, kas, žinoma, ir 
sudaro sunkumų.

Dirbantieji dirbtuvėse kreip­
kitės pas savo darbdavius, kad 
jie davimui darbo garantijas 
pasirašytų, o su butais laikinai 
galima kiek susispausti. Aš ma­
nau, nebūtų sunku kiekvienam 
lietuviui, gyvenančiam Kanado­
je, atsiimti vieną išvietintą tau­
tietį. O jiems tai tikrai būtų ne­
įkainuojama pagalba. Tai ne- 
atidėliodamii darykite šiandien, 
tai mūsų visų pareiga.

Jubilėjinis pobūvis
Vargonininkams ponams K. 

žižiūnams jų draugai 9 d. rugp., 
šeštadienio vakare, surengė 20 
metų (vedybinio gyvenimo sur­
prise parę. Ponai J. Paznokai- 
čiai atėjo kiek anksčiau, išsive­
dė juos ant prišakinių gonkų, o 
kiti pokylio dalyviai suėjo vi­
dun per užpakalines duris. Su­
sitaisė stalus, susidėjo valgius ir 
gėrimus, kuriuos prisiruošę kar­
tu atsigabeno, ir tik tada pa­
šaukė pp. Žižiūnus į vidų; įėję 
vidun tikrieji šeimininkai bega­
lo nustebo, radę pilną stubą 
svečių ir apkrautus stalus. Kai 
pasodino juos prie salo, kur 
stovėjo bukietas iš 20 rožių ir 
gėrė tostą už jų sveikatą, linkė­
dami jiems ilgiausių metų, p. 
žižiūnienė labai susijaudino. 
Draugams ją nuraminus, (visi 
linksmai dainavo, šnekučiavo 
iki ankstyvo' sekmadienio ryto.

Ponai žižiūnai yra linksmi ir 
draugiški žmonės, užtai jie tu­
ri daug gerų draugų. Smagu 
kada draugai vieni kitus užjau­
čia ir paįvairina gyvenimą.

—D. Norkeliūnas

Gal niekad Torontas neturėjo 
tiek lankytojų iš JAV, kaip šią 
vasarą. Jų tarpe lankosi daug 
ir lietuvių. Liepos mėn. pradžio­
je pas torontiečius Užemeckius 
viešėjo svetys net iš Los Ange­
les, Calif., p. K. Lukšys, kurs, 
važinėdamas po J.A.V., užsuko 
savaitei ir į Kanadą atlankyti 
pažįstamų, kurių, pasirodo, jis 
nemažai čia beturįs.

Viena iš seniausių pažįstamų 
buvo p. Pocienė, bet, kuomet 
turėjau malonumo ir aš pasi­
matyti su p. Lukšiu, išsiaiškino­
me, kad ir mes pažįstami jau 
virš dvidešimties metų. Gyve­
nant Kaune, net p. Lukšio na­
me gyvenome. Ne be reikalo, 
man pirmlas svečio žvilgsnys 
priminė kažkada matytą veidą.

Tylus, ramus būdas ir simpa­
tiška šypsena likusi ta pati, ku­
ri buvo ir prieš 24 metus, bet 
p. Lukšio išvaizda labai suanie 
rikonėjus. Malonu buvo atnau­
jinti pažintį. Svečiui pagerbti 
svetingi Užemeckiai surengė 
jaukų pobūvį, kuriame, be p. 
Lukšio, dalyvavo gerb. kons. 
Grant-Suttie, p. M. Pocienė, p.p. 
Tuinylai ir J. Stradomskas iš 
Delhi, Ont. ir vietiniai savi ir 
artimi Motiejūnai, Kunučiai, 
Margiai ir mes.

Vaišių metu buvo daug kal­
bama apie rimtus visuomeninius 
reikalus, o svarbiausia, apie 
tremtinių paėmimą į Kanadą. 
Šiuo klausimu gerb. Grant-Sut­
tie labai aiškiai ir rimtai aiški­
no, o 'vjsi atidžiai jo klausėsi.

Buvusius ir naujai įgytus pa­
žįstamus atlankęs, p. Lukšys 
nauju ir patogiu automobiliu 
pasileido į kitas kolonijas. Po 
gan ilgų atostogų jis vėl vyks 
į Los Angeles saulėtąją padan­
gę, kur laukia jo “Real Estate 
— Insurance — Loans” biznis, 
laikinai paliktas dukros globoje, 
ir daugybė organizacinio darbo 
lietuviškoje veikloje.

Laimingos kelionės, >p. Lukši, 
ir gražios ateities, kuri praskai­
drintų niūrią ir skaudžią praei­
tį, suteikusią šiurpulingų karo 
pergyvenimų.

Didelis būrys artimų giminių 
liepos mėn. atlankė ir mūsų 
Grubevičių šeimą. Jų tarpe bu­
vo ir p. A. Banišauskas, Grube- 
vičienės dėdė, kurio ji visai ne­
pamena, nes buvo tik kūdikiu, 
kai jis įvažiavo į Ameriką, šie 
svečiai atvyko iš iPennsyljvanijos 
valstijos.

Nors p. A. Banišauskas yra

vienas iš pirmųjų ateivių į šią 
šalį, bet dar tebėra pilnas ener­
gijos, kantrybės ir patvar mo 
ir gyvo jumoro. Jis yra vi nas 
iš tų, kurie daug pasidarbavo 
SLA organizacijos kūrime ir 
jos tobulinime. Vien tik jo pa­
stangomis yra sutverta apie 
penkiolika SLA kuopų ir prira­
šyta daug narių. Sajvo kuopoj 
jis ir dabar eina/valdybos nario 
ir organizatoriaus pareigas, 
kas, atrodo, jam gerai sekasi. 
Be visų šių darbų, jis dar ran­
da laiko ir noro būti spardos 
bendradarbiu.

Savo malonioms giminėms 
Grubevičiai irgi buvo suruošę 
vaišingą pobūvį, kur, kartu su 
amerikiečiais, torontiečiai sma­
giai ir jaukiai leido laiką. Vi­
siems, o labiausiai broliui A. 
Banišauskui, linkiu nenuilsta­
mai dirbti SLA veikloje.

Liepos 12 d. vakarą dukra 
pasakė, jog kažkas nori mane 
matyti. Prieinu prie durų ir, 
kaipo į nepažįstamą žmogų, 
prabylu vietine kalba. Klausiu 
ir girdžiu lietuvišką atsakymą. 
Sako man nepažįstamasis:—At­
vežiau (jūsų dėdę. Ar pažįsti 
Kostantą Kilkų iš Bostono.

—Nors ir nepažįstu, bet ži­
nau, kad jis mano dėdė — at­
sakau ir atsidūriau gatvėj e, kur 
savam automobily sėdėjo man 
brangus giminietis.

Kviečiu vidun. Sueinam, išsi­
šnekam, paaiški, kad šie reti 
svečiai vyksta iš Chicagos, kur 
atostogavo ir lankė savo gimi­
nes bei draugus. Mano dėdės 
bendrakeleivis, buvo malonus 
D. Romiškas, su kuriuo yra kai­
mynai Bostone.

šis, nors ir trumpas, dėdės J. 
Kilkaus vizitas, buvo man ir 
šeimai labai malonus. Ypač 
man jis priminė daug getro ir 
malonaus, patirto iš mano tėve­
lio pusės giminių. Ilgai, ilgai ab 
minsiu šį dėdės atsilankymą.

Dėl besibaigiančių dėdės prie- 
telio D. Ratoimisko atostogų, 
mūsų svečiai negalėjo ilgiau pa­
buvoti, todėl turėjome atsisvei­
kinti. Labai esame dėkingi dė­
dei už atlankymą ir kviečiame 
ateity atvykti ilgesniam laikui.

Daug, daug dar lankėsi ame­
rikiečių, bet visų čia nesumi­
nėsi; be to, su visais net ir ma­
tytis neteko. ', O. L

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS
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DUODAME PAS­
KOLAS UŽ ŽE­
MIAUSI NUOŠIM­
TĮ.
Didžiausia ir stip­
riausia finansinė įs i 
taiga teikia taupy­
to] ams ekstra ap­
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
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BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer A v
Tel. YARDS 7897

GEHL
HEATING EQUIPMENT 

BARGAINS 
While Limited Quantity Lasts 

Oil Burners ea. $150 
1/6 h. p. WAGNER MOTORS 

Heavy Duty Repulsion In- $^S 
duction, Rubber M’ted. ea. 
Thermostat Damper 

Control Complete $20 
Bungalow Stoker

Complete with M7K
Controls ............................... I I w

(Also 1-2-Flat Size)
GAS Hot Water

HEATERS
20 see 30 $90 45 $130
Gal. Gal. Gal.

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

(NIGHT PHONE ST 4’82!

/— " " —————---- >
AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157 L , .—y
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CHRONIŠKA
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313
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xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
M 
M 
M
M — exxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxyyyyxxxxxxxxxxxyxxy^

WINKLER
’ FULLY AUTOMATIC

STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

Nežiūrint kokį namų jus šildote, Wink- 
ler sutaupys jums pinigu >r pagerins pa- 

r togumus . .. suteiks jums žemu kainą ir
_ __ automatišką šildymą. Tik šis stokeris tu- GAUNAMI ri žinomą Winkler PILNAI AUTOMA- 

DABAR tiška transmission—ekstra jb- ĮKtokk. UĄ, kuri užtikrina ' gerą patarnavimą—
, dykai operavimą, ilgesnį amžių- Pamaty- 

kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

yįįįįįp Pilnas pasirinki- 
mST mas Hopper ir Self-feed 
JT stokerių dėl namų, apart- 

mentų, komerciniu ir in­
dustrinių pastatu.

DYKAI
APŠILDY­

MO APŽIŪ­
RĖJIMAS

—Irano parlamentas netoli­
moje ateityje svarstys paruo­
štą aliejaus sutarties projektą 
tarp Irano ir Sovietų Sąjun­
gos.

LAFAYETTE 3138
ARCHER STOKER SALES CO.

LIETUVIU IŠTAIGA 

^Patyrė UEkspertai 4101 ARCHER AVĖ. Atdara Sekmadieniais

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDR1K0 RADIO
PROGRAMOS

Sekmad. ;WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL­
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir­
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS
Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
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* Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. *

IM I I ■! ................................ ...... ........ —.... mill-——

KRITIKAS
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metanas ____  $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams . ...........  2.00
Dviem mėnesiams . ............ 1.50
Vienam mėnesiui ........................ 75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ____________ 4c
Savaitei __________________ 18c
Mėnesiui  75c
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Ištikimybės Kvotimai
Federalinė valdžia pradėjo milžinišką kampaniją sa­

vo įstaigoms apvalyti nuo neištikimų asmenų. Tai bus 
savo rūšies “čistka.” Padaryti ją įsakė prezidentas Tru­
manas, kuris prašė kongresą paskirti šitam reikalui 20 
milionų dolerių (kongresas paskyrė truputį daugiau kaip 
pusę tos sumos).

Kad surastų, kas yra ištikimas, o kas ne, valdžia pa­
tikrins visus 1.9 miliono tarnautojų savo įstaigose. Iš 
kiekvieno jų bus paimti pirštų antspaudai ir faktai apie 
amžių, ūgį, šeimą, gyvenimo vietą ir t.t. Be to, kiekvie­
nas valdininkas turės raštu pasakyti, ką jisai veikė per 
paskutinius dešimtį metų, kokioms organizacijoms pri­
klausė, ar vartojo kokius slaptus vardus ir su kuo drau­
gavo. Šita medžiaga bus perduota Federaliniam Investi- 
gacijos Biurui (FBI), kuris juos patikrins. Jeigu FBI 
užtiks pateiktuose jam duomenyse arba savo rekorduose 
apie tam tikrus valdininkus ką nors diskredituojančio 
arba įtartino, tai jisai padarys apie juos nuodugnų tyri­
nėjimą; ir jo rezultatus įteiks specialiai komisijai, kuri 
paruoš savo rekomendacijas atskiriems departamentams, 
ką iš įtartųjų valdininkų jisai privalo pašalinti.

Valdžia rengiasi mesti iš tarnybos fašistus, komu* 
nistus ir jų bendradarbius arba simpatizatorius. Paša­
lintieji valdininkai turės teisę apeliuoti į tam tikrą ko­
mitetą iš 15 žmonių, kurie bus paskirti vėliau. Visa šita 
“valymo” kampanija gali užsitęsti apie metus laiko.

Amerikos istorijoje dar pirmą Kartą toks dalykas 
yra daromas. Daugelis žmonių žiūri į jį labai neigiamai. 
Jie sako, kad tai yra pasikėsinimas į asmens laisvę, iš 
kurio gali išsivystyti žmonių persekiojimas dėl jų politi­
nių arba ideologinių įsitikinimų. Toks pavojus, žinoma, 
yra, ir visuomenė turės būti sargyboje, kad tie “ištiki­
mybės kvotimai” nebūtų panaudoti blogam tikslui. Bet, 
antra vertus, valdžia turi ne tiktai teisę, o ir pareigą ap­
sisaugoti nuo elementų, kurie dirba krašto priešams, įsi­
skverbę į jos įstaigas. Nemaža tokių kenksmingų valdi­
ninkų jau buvo sučiupta ir išmesta.

Amerikos federalinė valdžia ilgą laiką buvo labai 
neapdairi. Samdydama savo tarnautojus, ji pasitenkin­
davo rekomendacija to arba kito asmens, kuris turėjo ry­
šių su “aukštomis sferomis.” Vienu laiku Washingtone 
buvo populiarūs įvairūs “sovietų draugai,” ir per jų pro­
tekciją, daug komunistų ir bendrakeleivių gavo vietas 
valdžioje. Karo metu kai kurias įstaigas jie buvo kone 
užvaldę. Šiandien visiems aišku, kad komunistai yra at­
sidavę svetimai valstybei, kuri visur, kur tik gali, sten­
giasi pakenkti Amerikai ir jos interesams. Tos valstybės 
intrigos ir agresingi žygiai prieš taikingas tautas gali 
įvelti Ameriką ir į ginkluotą konfliktą.

Todėl aišku, kad šis valdžios įstaigų valymas palies 
daugiausia komunistus ir jų simpatizatorius. Iš jų pusės 
ir bus daugiausia riksmo prieš šitą, anot jų, “raganų 
gaudymą.” Bet komunistai niekada neprotestavo, kai jų 
“tėvynėje” sovietų valdžia ne tiktai šlavė iš savo įstai­
gų neištikimus jai asmenis, bet juos šaudė, “kaip pasiu­
tusius šunis.” Tūkstančiai jų buvo nužudyti vien tik už 
tai, kad jie nepritarė valdančiosios klikos vadui.

Amerikoje kiekvienas valdininkas turi teisę nepri­
tarti valdžios politikai, ir iš jo nereikalaujama, kad ji­
sai būtų ištikimas prezidento arba departamento virši­
ninko asmeniui. Už tai jie nebus metami iš tarnybos. Ir 
nė vienas valdininkas nebus sovietišku būdu “sulikviduo- 
tas.”

Infliacija Rusijoje
“Naujienose” jau buvo nurodyta kad gyvenimas so­

vietų Rusijoje neina geryn, kaip kad skelbia Maskvos 
propagandos gramofonai, bet eina blogyn. Apie tai da­
bar rašo ir Chicagos “Daily Times” užsienio žinių redak­
torius, Irving Pflaum, kuris yra pusėtinai draugingas 
Rusijai.

Pasiremdamas faktais, paskelbtais JAV darbo de- 
partamneto leidinyje (Labor Review), jisai nažvmi, kad 
juodos duonos kaina Rusijoje per metus laiko pabrango 
240 nuošimčių. Balta duona 196 nuoš., pienas pabrango 
220 nuoš., ryžiai — 192 nuoš., miltai — 183 nuoš.

Ką reiškia šitoks milžiniškas maisto produktų pa­
brangimas? Jisai reiškia infliaciją.

Bet kortelėmis perkamo maisto kainos tikrojo vaiz­
do dar neparodo. Tikrąją} padėtį Rusijoje atvaizduoja 
kainos “laisvose krautuvėse” ir atviroje (t. y. juodoje)
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago), 
Metams  $6.00 

Pusei metų ____________  3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui _____ 75

Užsieniuose:
Metams ____ ..___________ $8.00
Pusei metų  4.00 
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vienas “Vytautu” pasirašęs 
gudruolis rašo viename laikraš­
tyje, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba pasielgė “storžieviškai,” 
nepadėkodama prezidentui Tru- 
manui už pripažinimo ‘‘de jure” 
suteikimą Lietuvai. Jisai, ma­
tyt, užmiršo, kad pripažinimas 
Lietuvai buvo suteiktas prieš 25 
metus ir kad prez. Trumanas 
neturėjo su tuo nieko bendro!

Jeigu siųsti padėką už Lietu­
vos pripažinimą, tai reikėtų ją 
adresuoti prezidentui Hardingui 
ir valstybės sekretoriui Hughes. 
Bet, deja, jie yra mirę! Kadan­
gi “Vytautas” dedasi labai di­
deliu diplomatijos žinovu, tai, 
gal būt, jisai žino jų adresus?

Kalbant apie įvykį, kuris jau 
priklauso istorijai, reikia ne 
padėkas rašyti asmeninis, kurie 
tuose įvykiuose nedalyvavo, o 
jį įvertinti. Tai Am. Lietuvių 
Taryba ir padarė, pažymėda­
ma savo laiške, kad

“It was a significant event 
in the general progress, after 
the First World War, toward 
the democratization of the 
world, based upon the appli­
cation of the principle of 
national self-determination to 
the nations wich succeeded 
in regaining freedom from 
foreign rule.”
Bet fašistui, kuris yra pasi­

slėpęs po “Vytauto” pseudoni­
mu, tautinio apsisprendimo 
principas yra “nekošer.” Todėl 
jam nepatinka visas ALT laiš­
ko turinys. Jo nuomone, reikė­
jo parašyti taip: “Šviesiausias 
Tautos Vade, JAV Prezidente 
Tauta Tau nužemintai dėkoja 
Tauta Tau nužeminai dėkoja 
už tai, kad prezidentas Hardin- 
gas suteikė Lietuvai pripažini­
mą ‘de jure’, ir tikisi, kad Tu ir 
toliau neapleisi lietuvių tautos 
jos varguose. O jeigu Tu lietu­
viams nepadėsi, tai jie kreipsis 
į visų tautų Vadą, draugą Sta­
liną, ir susifedenuos su Rusi­
ja-” ' \

AK, TIE ŽYDAI!
Galų gale paaiškėjo, kodėl 

Angliją apniko visokios bėdos: 
jos valdžia pateko į nemokšų 
ir sukčių rankas.

šitą paslaptį atidengė vienas 
“Am. Lietuvio” bendradarbis, 
kuris rašo:

“Nemokšos, sukčiai politi­
kieriai kaip Attlee ir Bevin 
įsigavo į vadovaujamas val­
džioje vietas.”
O žinote, kas yra Attlee ir 

Bevin? Jei nežinote, tai paklau­
sykite:

“Tie ‘žinovai’ socializmo, 
Attlee ir Bevin yra žydų kil­
mės žmonės, todėl (?) pa­
skyrė į komisarus savo žmo­
nes, kurie važinėja po šalį ir 
duoda įsakymus liaudžiai ką 
ji turi veikti, o patys tuo 
amatu — žemės ūkio darbu 
nesiverčia.”
Dabar viskas aišku. Kadangi 

Attlee ir Bevin yra “žydų kil­
mės,” o žydai žemės ūkio dar­
bu nesiverčia, tik komisarus 
siuntinėja pas ūkininkus, tai 
Anglijoje prasidėjo velniava: 
žmonės ėmė daužyti žydų krau­
tuvių langus ir mušti žydus.

Be to, tie “žydai” Attlee ir 
Bevin praleido bereikalingiems 
daiktams pinigus, pasiskolintus 
iš Amerikos. “Am. Lietuvio” 
rašytojas visa tai išaiškina ko 
puikiausiai:

“Gavę paskolą, iš Amerikos, 
socialistų ‘vadai’ Attlee ir Be­
vin pirko iš Amerikos ir ki­
tų kraštų žibučius, aukso 
špilkų, deimantų ir kitų niek­
niekių, kad tokiu būdu pa­
kelti gerbūvį Anglijos liau­

rinkoje. Šitos kainos yra tris, keturis ir penkis kartus 
aukštesnės! Kodėl žmonės tokias pašėlusias kainas mo­
ka? Dėl to, kad sovietiško rublio vertė yra labai žema.
Tai reiškia infliaciją.

dies. O kad vietoj žibučių, 
pirkti mašinas dėl industri­
jos pakėlimo, tai buvo tiktai 
menkniekis, nes pagal Angli­
jos socialistų ‘vadų’ moksliš­
ką protavimą, šalį galima pa­
kelti su šilkinėm pančiakom, 
auksiniais auskariais ir me­
džiojant kiškius ir lapes.”
Bet, žinoma, ko gero iš žydų 

gali tikėtis! Jie yra nemokšos 
ir sukčiai. Jie mėgsta tik žibu­
čius ir šilkines kojines, o ūki­
ninkauti nenori.

Gaila tiktai, kad šitoje “teori­
joje” kai kas prasilenkia su fak­
tais. Nei Attlee, nei Bevin nėra 
žydai. Visame darbiečių kabine­
te vargiai yra bent vienas žy­
das. O jeigu ir būtų, tai kas iš 
to.? žydas Disraeli (Earl of Bea­
consfield) buvo Britanijos 
premjeras Viktorijos laikais ir 
yra istorijoje žinomas, kaipo 
vienas didžiausiųjų valstybės 
vyrų.

Attlee ir Bevin jokių žibučių 
— aukso špilkų, deimantų arba 
šilkinių kojinių — iš Amerikos 
arba iš kur kitur nepirko. Ir 
negalėjo pirkti Amerikos pa­
skolintais pinigais, nes Angli­
jos prekyba nėra suvalstybinta.

Liuksuso (prabangos) daik­
tus importavo į Angliją priva­
čiai pirkliai, paskiri asmenys 
arba kompanijos. Tikrumoje 
jie importavo ne tiek “žibu­
čius,” kiek įvairius kitokius 
“neesminius” daiktus: Holly- 
woodo tijūnas, tabaką ir 1.1. Už 
importą jie turėjo mokėti do­
leriais. Todėl jie eidavo į Ang­
lijos Banką ir keisdavo angliš­
kus sterlingus į Amerikos dole­
rius. Tokiu būdu Bankas nete­
ko didelės sumos* dolerių, kurie 
galėtų ir turėtų būti suvartoti 
naudingesniems dalykams pirk­
ti.

Valdžia negalėjo to sustabdy­
ti, kadangi ji nekontroliuoja 
prekybos, štai dėl ko ji dabar 
kreipėsi į parlamentą, prašyda­
ma galios reguliuoti šituos da­
lykus. Parlamentas jai šitą ga­
lią suteikė.

Dabar, pasiremdama naujuo­
ju įstatymu, kurį taip piktai 
atakavo Churchillas, Attlee val­
džia galės suvaržyti “žibučių” 
importą, arba neduodama im­
porto “laisnių” firmoms, kurios 
užsienyje perka “neesmines 
prekes,” arba uždrausdama An­
glijos Bankui aprūpinti jas do­
leriais.

Taigi blogumas pasidarė vi­
sai ne iš to, kad darbiečių val­
džia “švaistė” valstybės pinigus 
bereikalingiems pirkimams — 
ji visai to nedarė; ir ne iš to, 
kad ji perdaug kišosi į biznio 
reikalus, bet kaip tik priešingai: 
iš to, kad ji davė perdaug va­
lios “privačiai iniciatyvai.” Pri­
vačiai pirkliai žiūrėjo, iš ko jie 
gali daugiau pasipelnyti, o ne 
kas yra naudinga kraštui.

O kai dėl valdžios “komisa­
rų,” kurie eina Anglijos ūkinin­
kus pamokyti, kaip geriau žemę 
dirbti ir gyvulius auginti, tai 
Anglija gali tiktai džiaugtis, kad 
žemės ūkiui yra teikiama šito­
kia pagalba. Ją, beje, įvedė ne 
socialistai. Jau karo metu, ka­
da dar Churchillas buvo prem­
jeras, valdžia dėjo pastangas 
išplėsti ariamos žemės plotą, 
kad kraštas pasigamintų kiek 
galint daugiau maisto. Valdžia 
siuntė ekspertus agronomus pa­
dėti žmonėmis, kurie nori savo 
ūkį pagerinti arba įsteigti nau­
ją ūkį. Anglai buvo atpratę nuo 
žemės dirbimo, nes per ilgus 
laikus jie daug pigiau galėdavo 
nusipirkti duoną užsieniuose, 
negu pasigaminti namie; ir 
jiems tokia ekspertų pagalba 
buvo (ir tebėra) reikalinga.

Bet juk tokią agronomų pa­
galbą teikia farmeriams ir Ame­
rika, kurioje žemės dirbimas 
nėra išėjęs iš mados. Kiekvieno­
je “kauntėje” yra tam tikri val-

' KAS YRA TREMTINIAI? j

Tai buvo ketvirta mano tar­
dymo savaitė. Trečia para be 
miego, be maisto, be vandens, 
Nuo bado ir šalčio visas ištinęs, 
dvokiau lavonu. Kai Maskvos 
atsiųstieji enkavedistai mano 
tardytojai įsitikino, kad fiziniai 
kamuodami negalėsią priversti 
manęs prisipažinti prie nusikal­
timų, apie kuriuos aš niekuomet 
ir nesapnavau, atsivedė kelis 
“liudininkus” komunistus vadi­
namai akistatai. Liudininkų tar­
pe buvo visai man nepažįstamų 
žmonių. Enkavedistai davinėjo 
klausimus, o šie liudijo, kad aš 
tiek nusikaltęs, kad dešimt kar­
tų mane sušaudyti ir tai per- 
maža.

“Liudininkai,” žinoma, buvo 
iš anksto NKVD primokyti ikaip 
mane kaltinti.

Po visos šios ceremonijos, en­
kavedistai puolė mane, rėkdami 
ir grasindami mane tuoj sušau­
dyti, jei ir dabar neprisipažin- 
siu kaltu.

Matydami ir tuo nepaveiksią 
manęs, prabilo “lakštingala”:

‘Juk tu matai, kad mes tave 
vis vien sudorosim. Žinai, kad 
NKVD visagalė ir kiekvieną 
žmogų gali taip supurvinti, kad 
niekas ir pažiūrėti nenorės. Ma­
tai ką mes iš tavęs padarėme. 
Ir tu pats savęs nebepažįsti.”

Tai yra vienintelė tiesa, ku­
rią bolševikų agentai pasakė per 
visą mėnesį mane tardant.

Komunistai turi klastingai 
dresiruotus* enkavedistus, rafi­
nuotus kaltinimų, šmeižtų ir 
propagandos metodus. Jie ne 
tik pas save Rusijoj, ne tik jų 
užgrobtuose kraštuose, bet ir 
visam pasauly dažnai sėkmingai 
apdrabsto purvais atskirus as­
menis, organizuotus žmonių 
vienetus ir net atskiras valsty­
bes taip, kad dažnas nuošaly 
stovėdamas, tiems šmeižtams 
patiki ir iš to padaro išvadas.

Jau tuoj po to, kai paaiškėjo, 
kad tremtiniai atsisako grįžti į 
savo kilmės kraštus, sovietai vi­
są savo propagandos meną nu­
kreipė prieš tremtinius. Tam 
tikslui pas save naudoja radio 
bei spaudą, o užsieny tarptau­
tinėse konferencijose tremtinius 
šmeižia savo atstovų lūpomis, 
per penktosios kolonos spaudą 
ir per savo agentus.

Tremtiniams prikišama, kad 
jie esą nacių kolaborantai, pro- 
naciai, demokratijos priešai, 
tinginiai ir 1.1, ir 1.1.

Pasekmėje tos propagandos 
rimtoje Amerikos spaudoje pa­
sirodo vienas kitas straipsnis, 
neigiamai atsiliepiąs apie trem­
tinius ir atsiranda visuomenėje 
atstovų, kurie tos propagandos 
paveikti, negailestingai .puola 
tremtinius.

Kaipo lietuvis ir buvęs trem­
tinys gerai pažįstu lietuvių tau­
tą ir lietuvių tautos dalį, atsi­
dūrusią tremtyje.

Nei lietuvių tauta, nei lietu­
vių tautos dalis, atsidūrusios 
tremtyje, nėra nei pronaciai, nei 
nacių kolaborantai.

Lietuvių rami tauta yra giliai 
demokratiška.

Daugelis šitų tūkstančių lie­
tuvių, kuriuos per eilę metų bu­
vo priglaudusi U.S.A., grįžę į 
Lietuvą, per daugelį metų įskie­
pijo plačioms masėms tokią val­
stybės santvarkos sąvoką ir to­
kį piliečių isantykiavimą, koks 
yra Amerikos Suvienytose Vals­
tijose, t.y. demokratinės san­
tvarkos sąvoką.

Lietuvos mokyklose jaunimas 
buvo auklėjamas demokratinė­
je dvasioje. Jaunuolis, apleisda­
mas aukštąsias Lietuvos moky- 

džios pamokami agentai, kurie 
pataria farmeriams, kokius ja­
vus sėti, kaip dirvas tręšti, kaip 
vaisinius medžius prižiūrėti ir 
net kaip vištas perinti. Ameri­
ka išleidžia šitiems reikalams 
kasmet šimtus milionų dolerių. 
Bet argi kas sako, kad tie val­
džios agentai esą “komisarai” ir 
parazitai, kurie išnaudoja žmo­
nes ?

Tik nemokšos gali šitaip žio­
plai plepėti!

klas, išeidavo su giliu įsitikini­
mu, kad teisė yra valstybės pa­
grindas. i

žmogaus nužmoginimas, ku­
ris vyksta diktatūrose iš kairės 
ir iš dešinės, žmoghus vertini­
mas tik kaipo daikto, su kuriuo 
valdžiai ir jos agentams galima 
daryti kas patinkama: tremti 
milijonais į koncentracijos sto­
vyklas, išspausti vergiškais dar­
bais paskutines žmogaus jėgas 
ir pagaliau žmogų sunaikinti, 
visa tai yra svetima lietuvio 
dvasiai.

Joks lietuvis negali sutikti ir 
visuomet ir visur protestuos už 
žmonių žudymą, kurį įvykdė 
okupantai bolševikai 1941 me­
tais Lietuvoje, būtent: Pravie­
niškių sunkiųjų darbų stovyk­
loje tik per kelias valandas nu­
žudė apie penkis šimtus politi­
nių suimtųjų; bevarant į Sibi­
rą, ties Červene sušaudė penkis 
šimtus lietuvių, Rainių iniške- 
lyj prie Telšių apie aštuonias­
dešimt; o kur Panevėžys, Rokiš­
kis, Utena ir kitos žudynės?

Lietuvių tauta nepamirš ir 
protestuos už išvežimą į Sibirą 
40,000 lietuvių, kurie nežmo­
niškose sąlygose iš lėto naikina­
mi. Ir šiandien ateinančios iš už 
geležinės uždangos žinios yra 
baisios. Nuolatinis gabenimas 
Lietuvos žmonių į Sibirą, nuo­
latinės žudynės siaučia visoje 
Lietuvoje.

Naciai Lietuvos okupacijos 
metu vartojo bolševikiškus Lie­
tuvos žmonių haikinimo meto­
dus. žmonių šaudymas, gabeni­
mas į koncentracijos stovyklas 
ir tenai naikinimas krematoriu­
muose, tai kasdienis reiškinys.

1944 m. naciai, pasitraukda­
mi iš Lietuvos, toj pačioj (Pra- 
veniškių stovykloj išžudė pen­
kis šimtus žmonių, kaip ir bol­
ševikai, ir aštuoniolika tūkstan­
čių žmonių Kauno kalėjime ir 
devintam forte tik per paskuti­
nę okupacijos savaitę.

Naciai keršijo už tai, kad lie­
tuviai priešinosi nacių tikslams, 
kad visa lietuvių tauta turėjo 
dideles simpatijas vakarų de­
mokratijoms ir kiek galėdama 
trukdė naciams karą laimėti. 
Tuo tikslu buvo išvystyta stipri 
pogrindžio veikla ir leidžiama 
net keliolika periodinių laikraš­
čių. Lietuviai buvo nežinomi 
vakarų demokratijų sąjunginin­
kai.

Toje lietuvių tautos dalyje, 
kuri šiandien randasi tremtyje, 
retai kurį žmogų rasite, kuris 
nebūtų dalyvavęs slaptoje ko­
voje 'prieš nacius. Tremtinių ei­
lėse randasi nacių okupacijai 
pasipriešinimo vadai ir daugelis 
kovotojų, kurie nacių buvo lai­
komi kacetuose ir kalėjimuose 
ir nenužudyti dėlto, kad nebe­
spėjo nužudyti, nes Amerikos 
ir D. Britanijos kariai juos ne­
tikėtai išvadavo. Yra daug dar­
bininkų, kuriuos naciai buvo iš­
gabenę į Vokietiją vergų dar­
bams. Daugelis yra pasitraukę 
iš Lietuvos nuo bolševikų tero­
ro, kad antrą kartą nepatekti į 
bolševikų kalėjimus ir N.K.V.D. 
nagus. Visi tremtiniai buvo įsi­
tikinę, kad anksčiau ar vėliau 
naciai karą pralaimės ir jie at­
sidurs Vakarų demokratijų glo­
boje.

Taipgi primesti tremtiniams, 
kad tremtiniai yra naciai ar na­
cių kolaborantai, gali tiktai kla­
stingasis bolševikas.

Ir patys bolševikai netiki, 
kad tremtiniai yra naciai arba 
nacių kolaborantai.

Štai Maskvos pastumdėlis Pa­
leckis netaip seniai paskelbė, 
kad aštuoniasdešimt procentų 
pabėgėlių bėgo į Voiketiją tik 
panikos pagauti ir rodo nusiste­
bėjimą kodėl tie žmonės bėgo 
ir kodėl negrįžta į Lietuvą.

Paleckis puikiai žino kodėl 
tremtiniai negrįžta. Bet jam dar 
kartą aš galiu trumpai pasaky­
ti: Tremtiniai negali grįžti į 
Lietuvą todėl, kad jų laukia ne­
žmoniškas tardymas, kankini­
mai, trėmimai į Sibirą vergų 
darbams ir lėtai mirčiai, o dau­

gelis būtų nužudyti ves pate­
kus į NKVD nagus.

TREMTINIAI NĖRA 
TINGINIAI

Kad geriau įsitikinus, reikėtų 
pamatyti tremtinius bet kurioj 
stovykloj žiemos metu.

Menkai apsivilkę, daugelis net 
be žieminių paltų, apsivynioję 
antklodėmis, kuriomis nakties 
metu apsikloja, dažniausia kiau­
rais batais, pasiėmę pinklus ir 
kirvius, menkai pavalgę, važiuo­
ja į miškus malkų kirsti. Nie­
kas nesipriešina, niekas nede­
juoja, nors 15—20 Celsijaus 
laipsnių žemiau nulio ir visi 
nuo šalčio kalena dantimis. UN- 
RRA už tai primeta per savai­
tę dvidešimt cigarečių.

Dirbdami žiemą ir vasarą ir 
kiti darbai. Ištisos stovyklos 
yra paverstos darbo stovyklo­
mis. Bet visur nedavalgę, visur 
menkai apsirengę, ir nuo darbo 
niekas neatsisako, nors visur 
vienodas dvidešimties cigarečių 
už darbo savaitę atlyginimas.

Tremtiniai dirba sunkų švie­
timo ir kultūros darbą.

Nerasite stovyklos, kur nebū­
tų vaikų darželio bei pradžios 
mokyklos, organizuota dauge­
lis įvairių kursų. Įsteigta pro­
gimnazijos ir gimnazijos ir net 
Baltų universitetas.

Nėra vadovėlių, nėra mokslo 
knygų. Kur nors suradę kokį 
vadovėlį, jį perrašinėja rašomą­
ja mašinėle, o vėliau multipli­
kuoja šapirografais. Mokytojai 
ir universiteto profesoriai išti­
sas naktis praleidžia be miego 
prie šio darbo, o ryt dieną, ne­
pilnai išmiegoję, nedavalgę, 
svaigstančiomis galvomis bėga 
į mokyklas ir universiteto audi­
torijas perduoti mokslo žinias 
alkanam ir fiziniai nusilpusiam 
jaunimui, kuris su didžiausiu 
pasišventimu mokosi.

Kultūrinis |l!arbas taip pat 
verda. Aukšto meno lygio an­
sambliai, chorai, dramos teat­
rai, pagaliau tremtinių opera, 
užkariavę net labai dideles sim­
patijas vakarų demokratijų ka- 
liuomenių tarpe, parodo, kad 
atliktas didelis ir sunkus dar­
bas. Tremtiniai sukūrė vertin­
gų meno kūrinių, parašė ir iš­
leido knygų. Profesoriai (prof. 
Slanka, pav.) parašė net moks­
lo knygų.

Visi dirba. Dirba nepaprastai 
sunkiomis sąlygomis. Dirba ir 
tikisi, kad pagaliau bolševikas 
purvų drabstytojas bus visiškai 
demaskuotas, kad pasaulis pa­
galiau supras tremtinį ir grą­
žins tremtiniui žmogaus vertę, 
ištraukdamas tremtinius iš ne­
pakenčiamų sąlygų Europos sto­
vyklose.

Didžioji Britanija jau pradė­
jo gabenti tremtiniui pas save. 
Susiįdomavo tremtinių likimu 
ir kitos kelios humaniškos vals­
tybės ir žada dalį tremtinių pri­
glausti pas save. Visi tremtiniai 
laukia ir tiki, kad tas humaniš­
kas kraštas, U.S.A., kurs praei­
tyje yra priglaudęs tiek nu­
skriaustųjų, nepamirš ir dabar 
mažųjų tautų kankinių, šiuo 
reikalu Amerikos Suv. Valstijų 
sąžinė jau prabilo lūpomis pre­
zidento Trumano ir kitų didžių­
jų valstybės vyrų. Prezidentas 
Trumanas pasiuntė kongresui 
įstatymo projektą įsileisti per 
keturis metus po šimtą tūkstan­
čių tremtinių. Reikia manyti, 
kad įstatymas anksčiau ar vė­
liau bu# priimtas. Tai yra vie­
nintelė viltis, tremtinių, pas ku­
riuos vis dar tebėra neišsemia­
mi simpatijų rezervai Amerikos 
Suvienytoms Valstijoms.

Jonas žemaitis, 
Buv. tremtinys

Stalinas spaudžia 
Irano valdžią

TEHERAN, Iranas, rugp. 17 
d. — Valdžiai artimi žmonės 
tvirtina, kad Sovietų Sąjunga 
daro didelį spaudimą į prem­
jerą Gavam ir visą valdžią 
dėl planuotos aliejaus sutar­
ties.

Manoma, kad Gavam per­
siųs parlamentui visus doku­
mentus,, surištus su pasitari­
mais sovietų aliejaus sutarčiai 
sudaryti.
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LAIŠKĄ GAVO P-IA E. BERTCHER, 3222 SO. WALLACE ST.,
CHICAGO 16, ILLINOIS

A. L. D. D. NARIAI

APIE WEST FRANKFORT, ILL.
West? Frankf ortas, kaip jau 

esu minėjęs, ne visai mažas 
miestelis. Bet, išėmus maisto 

’krautuves, visi kiti bizniai yra 
vienojie gatvėje — Mato St. Ta 
gatvė, ilgio yra arpie pusę my­
lios.

Prie Main St. ir priešais 
geležinkelio stotį yra pastaty­
tas antram pasauliniame ka­
re West Frankforto žuvusiems 
kareiviams gražus granito pa­
minklas. Visų žuvusių karei­
vių vardai ir pavardės iškalti 
paminkite;, jų. yra labai daug. 
Tarpe kitų penkios pavardės 
skamba lietuviškai. Aplinkui 
paminklą ne visai maža vieta, 
kur prižiūrima graži žolė.

Dabar kiekvienam miru­
siam padedama gyvų gėlių ir 
prie to kareivių paminklo.

Kada anglių kasykloje ne­
laimė įvyko, tai žuvo 27 ang­
liakasiai, kurie buvo iš West 
Frankf or to. Juos laidojo lie­
pos 29 ck Gėlių padėjo ir prie 
kareivių paminklo.

Žuvusių angliakasių pager­
bimui liepos 29 d., kada juos 
laidoj©', (visi bizniai ir anglių 
kasyklos buvo uždaryti.

West Frankforde pagal tau­
tybes yra visokių žmonių, bet 
religiniai išrodo protes toniš­
kas miestas. Tik viena esanti 
airių Romos katalikų, bažny­
čia. Visi kiti, kaip italai, len­
kai, lietuviai; kurie yra rei­
kalingi dvasinio patarnavimo, 
pasiskyrė čia iš: kitų miestų 
savo kalboje kunigą; tai tie 
kunigai ir atlieka dvasinę pa­
reigą airių Romos katalikų 
bažnyčioje.

Sugyvenimas West Frank- 
forte įvairių tautų nelabai 
švelnus. Dar Hoover io; laikais 
buvo užsimota išvaryti italus 
iš West Frankforto. Tada su­
kelta didelės riaušės. Pasėka 
buvusi ta, kad pakviesta mi­
licija- iš Springfieldo ir pa­
skelbtas karo stovis. Tuomet 
įsimaišęs Italijos konsulas ir 
pavykę viską nuraminti’. Vė­
liau, kai išrinko F. D. Roose- 
vcltą prezidentui, ir dar vė­
liau, prasidėjus karui, sako, 
žiūrima švelniau į ateivius.

Vis dėlto, apart savo tautos 
vardo, turi kiekviena tauta 
dar netikrą, pažeminantį var­
dą-, ir tais vardais vieni kitus 
pravardžiuoja. —J. B. A.

Irons, Mich.
Piknikas įvyks rugpjūčio 30l d.

Lietuvių Draugiškas Klubas 
susirinko rugpjūčio 10 dieną. 
(Piknikui ruošti komisija prane­
šė susirinkusiems, kad? negavo* 
reikalingo įleidimo' rugpjūčio. 17 
dienai, todėl' ir teko pikniką ato-

j dėttb iki šio- mėnesio- 30* dienos. 
Piknikas prasidės vidudienyj, 
Tygįad dvyliktą vaUandą, ir tęsis 
iki dvyliktos nakties.

Rugpjūčio 10-* dienos susirin- 
kime trys klubo nariai gavo do­
vanas. Kiekvienas pilietis, dies 
šimt metų išbuvęs klubo nariu 
ir neėmęs, jokios pašalpos, gau­
na dešimt dolerių, dovanų. Tto 
kias- dovanas gavo* šie nariai: 
Natalija Vaivadienė, Frank Ivor- 
irali (Karalius) ir ©Ha- Gudaus­
kienė.,

Oras pas mus karštas ir labai 
sausa, bet naktys gana vėsios^, 
neikia prisikloto. —Natalija1

Rockford, Ill. 
valyklmiTdkaIjgija^ NUO' 

STALING AGENTŲ
Šiandieni gyvename vieną tra- 

gingiausių! laikotarpių. Gimtinė 
mūsų šalis, stovi ant pražūties 
kranto, o ten likę broliai išva­
romi iš namų ir žud’omi be pa­
sigailėjimo. Kita dalis vargsta 
ir kovoja su ligomis, kylančio­
mis^ nuo badte;

Tuo tarpu* raudbonjo despoto 
garbiu to jai į visa tai žiūri su 
džiaugsmu ir sako; kad5 viskas* 
eina pagal “batiuškos” Stalino 
norą.

Ar doras ir sąmoningas lietu­
vis gali būti neutralus ir toliau, 
nuolankauti raudoniesiems 
klapčiukams ?' Ar gali jis lanky­
li jų piknikus ir parengimus? 
Ar gali nešti jiems dolerius, tei­
sindamasis, kad. jis politikon 
nesikišąs' ir dalyvaująs- visur?

Reikalas eina ne apie politi­
ką; bet apie kovą dėl būvio; ko­
vą prieš didžiausius žmonijos 
nelaimių skleidėjų^, prieš, mela­
gingą propagandų ir nekaltų’ 
žmonių žudikus-..

Jeigu komunistas užlips jums 
ant sprandb, tai lengvai jo ne- 
nukratysL Visų tautų komunis­
tai yra vienodi. Kas šiandien 
darosi.’ Rumunijoj;. Bulgari jog 
ir Jugoslavijoj; tas dtedhsi ir 
Lietuvoje. Raudonosios Armi­
jos- pagalba jie plėšia žmonių 
.turtus, gaudo1 nekaltus- žmones 
ir kiša juos į kalėjimus.

Šiandien- mūsų šalies valdžia 
jau susirūpino komunistų judė­
jimu, daro- investigacijas. Ge­
ram lietuvių vardlu* palaikyti,, 
turime šalintis nuo komunistų,, 
neiti į jų .viliojamus parengF 
mns, nes- lietuviams jie- tiktai' 
daug nelaimių atnešė, o naudos 
— jokios.

Kad apsaugotume draugijų 
gerą vardą, tai privalome šluo­
ti- juos laukan iš valdybų. Keli 
jų turi užvaldę porą pašalpinių 
draugijų, kur didžiumą sudaro 
geri, ir sąmoningi* lietuviai. Iš 
minėtų draugijų komunistai 
privalo būti’ tuojau iššluoti.

■—žvalgas

(Ištraukos)
Gerbiamas Jonai:
Maždaug prieš metus laiko,, 

begyvendlamas čia Vokietijoje,, 
iš v lėtintųjų stovykloje, suma­
niau kartą nusiųsti p. Gen. Kon­
sului paieškojimus giminių bei 
pažįstamų, gyvenančių Jungt.. 
Amerikos Valstybėse. Ir štai*' vi­
sai netikėtai* gaivasi' iš tėm Jūsų 
adresą.

Atrodo, jei neapsirinku;, būr 
šit panevėžietis, nuo Tilvyčio) 
g-vės (Halinos ir Marytės bro^- 
lis).

Pas mane, kol kas,, nieko ypa­
tingo. Gyvenu Vokietijoje. Ro­
dos, šiaip nieko netrūksta. 
U.N.R.R.A.-os dėka sotus ir ap­
sirengęs esu, bet vis dėlto, kaip 
prisimenu pragyventus laikus 
mūsų Tėvynėje,, tai net skau­
du darosi čia tarp svetimų be­
gyvenant.

Atrodo, kad ir ta pati saulė 
netaip švečia. Kaip būdavo link­
ima, prisimenu,, tas praleistas-, 
laikas- ten......  kažkur toli toli,,
savo namiškių, savo artimųjų 
tarpe;, rodos,, visko- nesigailė­
čiau; kad. tik nors kelioms- mi­
nutėms galėčiau nuvykti ten ir* 
pasidžiaugti.

Mano reikalas toks. Jau be­
veik prieš- metus laiko,, buvau 
parašęs Konsului kelbtą laiškų 
giminių bei pažįstamų, paieško­
jimo*’ reikalu, bet dar jokio at­
sakymo nesu gavęs, išskyrus tik 
Jūsų vienintelę’ adresą.

Taigi prašyčiau, jeigu būtų 
įmanoma,, pasiteirauti apie ma- 
iiioi dėdę ((motinos brolį)) gyve­
nantį Pittsburgh©. Gali kartais’ 
turit kokį nors pažįstamą Pitts- 
burghe-, kuris galėtų tai pada­
ryti?. Adresą,, nors ir nevisai 
tikrą;, truputį prisimenu-. Jofe 
'bus maždaug toks:. Antanas 
*M#atuIewius-, Pittsburgh, Char­
les str.. Numerio visai* nebeat­
simenu.

Tiesa,, dėdei taip* pat buvau 
nusiuntęs- keletą žodžių maž­
daug prieš pusantrų metų tuo 
pačiu adresu, bet atsakymo ne­
su gavęs; nes- adresato’ toks ad*- 
resas tikrai negalėjo- rasti,

Tarp kitko,* jeigu pažįstat 
Adomonį Joną^ irgi panevėžie- 

Įtį„ nuo Margių, g-vės ir jei ži­
not jo adresą, prašyčiau pri­
siųsti. Jis kartu su Sobiesltiu 
(taip: pat panevėžiečiu) yra iš­
važiavęs į Ameriką keletą me­
tų anksčiau už Jus. Matot, su 
juo, kaip su geru klasės drau­
gu, taip pat norėčiau susirasi! 
nėti.

Na, tai- tiek...
Adresas toks:

‘ Algirdas Žilys
, Bad Mergentheim No. 650
I Wurenttemberg R.P. 14,.

UNRRA 69,'
U.S.A Zone, Germany..

(Ištraukos)
.Didžiai Gerbiama
.Ponia E. Bertehert

Ilgai dvejojau;, ar bendrai de­
ra man; kaip visai nepažįsta- 
smana,. Tamstai rašyti, bet,, kaip 
patarle sako;, skęstantis ir už 
šiaudo griebiasi, taip; ir aš, ga­
lų galte- išdrįsau ir rašau šį lai*- 
!šką, nors vis- jaučiuos tarytum* 
išmaldos prašąs. ©' kO’ nors pra­
šyti, ir ypatingai- sau, nėra taip 
Tengva.
I
* Vokietijoje atsidūriau vienas.. 
(Dalis šeimos’ ištremta Sibiran; 
,dalis1 paliko- Lietuvoje. Tesau­
go- juos Viešpats-, Esu statybos' 
inžinierius. Amžius—metai 
Kad- prodbktingiaw išnaudoti 
laiką,, gilinu studijas Aukštoje 
ITecknikos Mokykloje. Darbo* 
sąlygos? Verčiau nutylėti. Trūk­
sta ir duonos ir knygų. Galvos 
’svaigulys' patapo- normaliu reiš­
kiniu. Turiu tetą, pusbrolių ir 
pusseserių Amerikoje, tačiau 
konsulai nebesuranda jų. Kur 

‘gyvena — nežinau, nes moti­
na korespondavo su jais. Va­
dinasi jie Monginai. Miręs dė­
dė, Kazys- Monginas, kilimo bu­
vo iš Jonavos. Laiškai ateida­
vo; iš New Yorko. Smulkesnių, 
žinių nebeturiu.

prasme padėti, tai yra parū­
pinti afidevitą.

Našta niekam nebūčiau. Esu 
kvalifikuotas specialistas, svei­
kas ir pajėgus dirbti bet kokį 
fizinį darbą. Nežinomam gera­
dariui tačiau amžinai dėkingas, 
gi padarytas išlaidas dešimte­
riopai atlyginčiau.

( Jei šis mano prašymas Tam­
stą apsunkintų, prašau nuošir­
džiai maa atleisti. Žmogus rau­
diesi tokiam stovy, kad jau ne- 
įbeskiri kas dera prašyti ir kas 
ne;
f (Smulkesnių informacijų šiuo 
‘reikalui, galima gauti pas p. Bent- 
eher aukščiau paduotu adresu).

Tr* taip prieinu prie prozaiš- 
kiausios laiško d'alies — tai yra 
prie* prašymo. Noriu prašyti 
Tamstos ir kartu bijau, kad ne­
apsunkinčiau Tamstos.

Tūkstančiai mano tautiečių 
lyra gavę- iš Amerikos taip va- 
dinamus- afidevitus; ar* tai iš-, 
giminių, ar iš- pažįstamų. Ta-' 
Čiau’ yra ir tokių laimingųjų,; 
kurie’ nors ir giminių ar pažį­
stamų neturėdami; yra sušel­
piami jautrios širdies tautfečių- 
'amerikiečių.
’ Tad. ir aš„ Gerbiamoji Ponia, 
išdrįsau prašyti Tamstos man 
patarpininkauti.

Gal Tamstos draugų ar pa­
žįstamų tarpe atsirastų žmo­
gus-, kuris' panorėtų man ta

KALE METINIS
SEIMAS

1 BALF Direktorė' Tarybos 
nutarimu, Bendrojo Amerikos 
Lietuvių šnfpos Fondo meti­
nis seimas įvyks 1'947 nu lap- 

! krieio-November 51—6 d*. d>. 
Pfotef New Yorker, New Yor­
ke.

Visi B ALF skyriai yra pra­
šomi ruoštis metiniam sei­
mui. Geriausias pasiruošimas 
būtų pr a vedimas B ALF va­
jaus- visu pajėgumu irišrinki- 
mas savo atstovų seimam

Seimo darbotvarkė bus pra­
nešta vėliau. Viešbutyje yra 
rezervuotas ribotas kamba­
rių kiekis. Norintieji turėti 
viešbutyje kambarius, prašo­
mi iš anksto* pranešti BALF 

1 raštinei!,, 105' Grand' Street, 
.Brooklyn 11„ N. Y.

Kun. IDr. J. B:. Končius, 
BABF Pirmininkas.

I
į V o va- G ugį<enėr 
BALF Sekretorė. 

_
r VISŲ
SB^)V1-Ų 2MMS: L>A K B1- 
NINKA IJkl^NIE^AL, PRO- 
FESIQNALAb, DVASININKAI, 

• VALKTY BININKAlt. M0KSL1- 
NIINKAI.

Tried ANį Trui

TAUPYKITE LIETUVIŲ IŠTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčiu ant savo taupomu 

pinigų (current rateX
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTE $2,000,000.00’

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PA'KEL, Pres.

6234 So; Western Ave. Chicago 36, Illinois

Siūlo $1,500 Ui 
Piktadariu 
Suradimą

Prieš keletą dienų Chicagos< 
apylinkėje buvo skaudčiai su­
muštas Edward Crawford, 17’ 
metų. Banditai dar iš-jo-atėmė 
$1,5001 Dabar vaikino- tėvai 
siūlo $T,50O'! dovaną tam ar 
tiems asmenims, kurie* pasitar­
naus suradimui piktadarių.

.............................................................................................................................. '■...................... 1------------------------

|;| PLANINGAS IMTOMS
' I MOKA OEKUS DIVIDENDUS

Mūsų. Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 

į į naują automobilį’—dėl apsaugos nuo netikėtų
nelaimių. Jūsų taupiniar apdrausti iki $5>000:00> 
per Fedferal Savings and Loan Insurance Cor-

; 1 poratiom PRADĖK TAUPYTI DABAR...

m Mutual Federal Savings
and JAzn cd-.&i&ciatlcrrt
Chartered and Supervised by fce United States Government

2202 W. CERMAK RD. » CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE; VIRgMa 77.7 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre..

■ .... ..... ....... ■

IF
WHERE BEAUTIFUL BLUSHING BELINDA BLINKS BOBS UP*TOE AISLE ON GRAMPAWS ARM.1/

I CAMT

AND NOWJNITI4 THE FIRST BARS OF TOE WEDDING 
1ARCW,.MECk6 CRANE TOWARD TOE REAR- 
OF THE CHURCH  ------ —-

9

ISAIT SUE JUST
TOO lovely!

ALWAYS CRY AT 
< WEDDMGS/

Phone VIRGINIA 6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas* BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tek YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Telefonas YARDS 2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

\ NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETU VIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET

Phone—Office: GROvehili 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
dos: 2 iki 4 popiet tiktax

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį. į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DB. PETEK T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
UFDSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehili 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVOIS

(JOVAIŠAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v.

(Trečiadienį pagal sutartį)__
DR. A. JENKINS " 

t PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas)

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: - VAKGiNiA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

v aka i* lis
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehili 1800

DR. WALTER J.
■ KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W, 59th Si. 
(Prie Pulauki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 .

Res. Teli REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai, vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________pagal susitarimą.______ '

DK. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI^DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Teh: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTĄ]
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZE IJASI AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4264 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuria 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kai* 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Musas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą mežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

suskilusios

P!

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare. k
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus, 
--------------

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

■ “NAUJIENAS”
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J
vi!

Gaisras
Vienuolyne

Pirmadienio vakare kilo gai­
sras vienuolyne, kuris yra ad­
resu 3107 W. Van Buren st. 
Ugnis nuostolių padarė $5,000. 
Vienuolyne, gaisrui kilus, buvo 
dešimt minykių. Jos visos išli­
ko sveikos.

Chicagos Maudynių 
Vanduo 
Nepavojingas

Paskutiniuoju laiku buvo kal­
bama apie užteršimą vandens 
Michigan ežero pakraščiais, kur 
yra maudynes. Vakar dienos 
pranešimas sako, kad, bendrai 
imant, maudynių vanduo esąs 
nepavojingas maudytis. Bet 
dviejų maudynių vanduo esąs 
vis gi šiek tiek užterštas. Vie­
na tokia vieta esanti prie 100 
gatvės, pietinėje miesto daly, 
o kita šiaurėje, prie North avė.

Komunistų Veiklą 
Tyrinės Daugiausia 
Chicagoje

Illinois Legislatūra nutarė 
padaryti tyrinėjimą komunistų 
veiklos. Valstijos senatorius 
Broyles sako, kad daugiausia 
posėdžių komisija tur būt lai- 
kysinti Chicagoje.

Bus tyrinėjimas briovimosi 
komunistų į visuomenės apmo­
kamus darbus, taipgi jų veik­
la mokyklose. Beje, komisija 
įdomaus taipgi klu-klux’ų vei­
kla.

Gubernatorius Green jau pa­
skyrė penkis asmenis į komi­
siją. Be to, penki asmens įeis 
į ją iš 'valstijos atstovų rūmų, 
o kiti penki iš valstijos sena­
to. Viso komisijoj bus 15 as­
menų.

Jis Keistai
Policijai Atrodo

Policija užtiko Albertą Yoos, 
45 metų, 6122 Stewart avė., 
sėdintį tuščiame lote ties nu­
meriu 5720 Stewart avė., pra­
stai pasirėdžiusį ir valgiusį ba- 
kanuką duonos.

Išvaizda ir valgymas vien tik 
duonos, sakytum, liudijo Yoos 
suvargimą. Bet jo kišenėse po­
licija užtiko $1,530 pinigų.

Iš kur tie pinigai? Yoos aiš­
kina, kad jis amatu esąs ke­
pėjas ir pinigus sutaupinęs. Vis 
tiek policija suėmė jį ir jis tu­
rės teisme išaiškinti savo lai­
kyseną.

Ieško Prapuolusios
Mergaitės Palaikų

I LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS!
(Atsargumo sumetimu nė laiško rašytojo, nė gavėjo 

vardai neskelbiami)

Vis Nesmagumai
Ponia Frances Geiger Ad­

ams, 31 metų, yra apysakų ra­
šytoja. šitas atestatas, žino­
ma, nesako nieko gero jos nau­
dai, nė blogo prieš ją.

Bet pirmadienio vakare mo­
teris stovėjo, rūkydama ciga­
rą, pasirėmusi ant turėklės Mi­
chigan gatvės tilto, žemutinia­
me aukšte. Ji buvo apsiavusi 
tik kojines.

Kas ten iš praeivių nužiūrė­
jo, kad moteris galinti šokti į 
upę. Nuožiūra buvo pranešta 
tilto prižiūrėtojams, o šie tuo­
jau pašaukė policiją, ir, kaip 
matai, moteris jau buvo mie­
sto globėjų rankose.

Policija pareiškė jai, kad ji 
.planuojanti šokti į vandenį. Mo­
teris kaltinimą paneigė. Vis 
vien policija suėmė ir kaltina 
ją betvarkės kėlimu. Jos byla 
bus sprendžiama moterų teis­
me.

Moteriškę Suraižė 
Viešbuty

Anksti vakar rytą Del Mar 
viešbuty, 5046 Winthrop avė., 
nežinomas piktadarys užpuolė 
p-lę Viola Rogers, 32 metų.

Mergina ką tik buvo parė­
jusi iš Rupnecks valgyklos, 
1127 Thorndale a've., kur ji dir­
ba kaip čekiuotoja. Ji tik įėjo 
į savo butą, staiga prišoko prie 
jos vyras, laikęs rankoje peilį 
ar kurį kitą aštrų daiktą. Mer­
gina sukliko, kitų apartmentų 
žmonės pradėjo savo butų du­
ris atidaryti. Piktadarys pabė'- 
go, merginą įrėžęs.

Del Mar viešbutis yra pen­
kis blokus nuo tos vietos, kur 
praėjusį penktadienį vakare 
buvo rasta nužudyta jos krau­
tuvėlėje siuvėja Leda Duty.

Policija aiškina, kad p-lė Ro­
gers gal būt pažinusi užpuo­
liką, tačiau ji neįvardijo jo.

MANITOWOC, Wis. — Šių 
metų gegužės 1 dieną prapuo­
lė iš namų Georgia Weckler, 
8 metų mergaitė. Visos pa­
stangos surasti ją buvo bergž­
džios. Bet paskutinėmis dieno­
mis piknikuotojai užtiko koją' 
ir kai kuriuos kitus kaulus jau­
no kūdikio. Policijai kilo min­
tis, ar nebus tai palaikai pra­
puolusios mergaitės. Dabar ke­
liose šios apylinkės kauntėse še­
rifų padėjėjai ieško daugiau 
kūno dalių.

Koroneris Wesley Van Van- 
ten, iš Sheboygan kauntės, sa­
ko, kad rasti kaulai gali būti 
mergaitės ir berniuko 8-10 me­
tų.

Bridgeportietis 
Žuvo Lėktuvo 
Nelaimėje

Šiomis dienomis ištiko nelai­
mė lėktuvą, kuriuo skrido Jung­
tinių Valstijų ambasadorius Ja­
ponijai, Atcheson. Lėktuvas nu­
krito jūron Honolulu apylinkė­
je. Nelaimėje, tarpe kitų, žu­
vo ambasadorius.

Vakar dienos žinia sako, kad 
žuvusiųjų itarpe tenka skaity­
ti ir chicagietį iš Bridgepor- 
to. Jisai buvęs technikinis ser­
žantas Lawrence J. Vonesh, ku­
rio žmona Lorene gyvena ad­
resu 3250 Lowe avenue.

Bušų Vairuotojai 
Balsavo Naują 
Sutarti C.

Chicago Motors Coach kom­
panijos busų 660 vairuotojų ir 
250 mekanikų vakar balsavo 
naujai padarytą unijos ir kom­
panijos sutartį.

Naujoji sutartis sutinka pa­
kelti darbininkams algas po 18 
centų valandai. Pakėlimas, jei­
gu ^sutartį balsuotojai užgirs, 
skaitysis nuo liepos mėnesio šių 
metų.

Dabar šių darbininkų aukš­
čiausioji alga siekia $1.24 va­
landai.

Legionieriai Pasisa­
kė Prieš Laisvesnę 
Imigraciją D.P.

29 metinė Illinois legionierių 
konvencija pasisakė prieš leng­
vesnį įleidimą D.P. (išvietintų- 
jų) Amerikon. Konvencija at­
metė rezoliuciją, kuri norėjo 
užgirti įleidimą į šį kraštą 400,- 
000 išvietintų žmonių.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Prieš keltą dienų gavau Jūsų 
laišką iš š. m. balandžio 19 d. 
Esu Jums už jį labai ir labai 
dėkingas: kad Jūs ne tik per­
siuntė! mano laišką į Toronto, 
bet radot laiko ir man keletą 
žodžių parašyti. Todėl su malo­
numu, kiek sugebėsiu, pabandy­
siu Jums bent aprašyti Lietuvoj 
pergyventas okupacijas raudo­
nųjų ir rudųjų.

1926—40 m. tarpe gyvenau 
Kaune, o 1941—44 Panevėžio ir 
Rokiškio apskrityse. Mano tė­
vai smulkūs ūkininkai. Aš Kau­
ne pradžioj turėjau valstybinę 
tarnybą, o nuo 1935 m. iki pir­
mos bolševikų okupacijos turė­
jau autobusų susisiekimo biznį. 
Turėjau 6 keleivinius autobu­
sus. Verčiausi visai gerai. Ma­
no žmona agronome, baigusi 
Dotnuvos žemės Ūkio Akademi­
ją-

Taip mums gražiai gyvenant, 
1940 birželio mėn. mūsų kraš­
tą užplūdo bolševikai ir “išlais­
vino” mus iš smetoninės vai-, 
džios. Bet tuojau mes buvom 
“laisvi” ir nuo viso kito. Buvo 
suvalstybinti bankai, suvalsty­
binti fabrikai, krautuvės, na, ir 
mano autobusai. Visi amatinin­
kai turėjo sudaryti arteles. Taip 
vieną dieną tapau “laisvas” nuo 
savo darbu ir prakaitu įsigytų 
autobusų. Banke užšąlo mano 
pinigai. Viską pasiėmė “visų 
mylimas tqvas” Stalinas.

Bet ir'to jam buvo maža. Ne­
užilgo buvau išvarytas iš savo 
buto beveik kaip stoviu: girdi, 
viskas, ką aš turėjau, priklauso 
liaudžiai, nes iš liaudies tai įsi­
gijau. Tada su žmona ir 1 metų 
vaikučiu nukeliavau pas uoš­
vius. Bet ir čia nepaliko ramy­
bėje ir vieną naktį atįvyko če­
kistai mane suimti ir, žinoma, 
su tūkstančiais kitų lietuvių bū­
tų likvidavę. Laiku pajutęs pa­
vojų pasprukau į mišką ir čia 
jau pasidariau slapuku iki 1941 
m. (vasaros, kada mus vėl iš bol­
ševikų išlaisvino vokiečiai.

Nors ir neilgai bolševikai ta­
da mins /valdė ir nuo visko “lai­
svino,” bet vis dėlto suskubo 
tūkstančius lietuvių ištremti į 
Sibirą ir virš 3,000 buvo nužu­
dyta čekistų pogrindžiuose. 
Apie bolševikų terorą Lietuvo­
je, per 1 metus, buvo išleistos 
net 4 didelės knygos, “Lietuvių 
Archyvas.”

Užėmus mūsų kraštą vokie­
čiams, pradžioje dar gyvenom 
pusėtinai laisvai, nes raudonųjų 
terorą nusikratėm, o rudieji dar 
nebuvo parodę savo veido. Bet 
vėliau, kada naciams ėmė nesi­
sekti frontuose, ėmė jie siautė* 
ti ir Lietuvoj. Prasidėjo viso­
kios mobilizacijos tai į vokiš­
kus batalijonus, tai darbams į 
Vokietijos fabrikus. O kada mū­
sų vyrai nestojo, naciai ėmė 
kaltinti tuo inteligentus, kad 
pastarieji veda slaptus kursty 
mus, kad vyrai nestotų, ir ėmė 
inteligentus suiminėti ir {vežti į 
Vokietijos kacetus. Ir vėl tūks­
tančiai gerų mūsų tautiečių ra­
do mirtį ir išrūko pro kremato­
riumų kaminus.

Žinoma, parankiosiu ir pasių­
siu mūsų tremtinių Vokietijoj 
leidžiamų laikraščių, kuriuose 
buvo tilpę įvairūs straipsniai 
apie nacių ir bolševikų terorą, 
apie vokiečių kacetus ir kalėji­
mus, kad Jūs, turėdami laisvo 
laiko ir paskaitę, gautumėt 
bent mažutį vaizdą, kaip mus 
terorizavo ir žudė ir vieni, ir 
kiti.

O tai vyksta Lietuvoj ir šian­
dien. Lietuvoje buvo ir dainelė 
dainuojama, “Viens raudonas 
kaip šėtonas, kitas rudas kaip 
šuva.” Iš mano siunčia/nų laik­
raščių gal kiti bus ir pereitų 
metų, bet aš manau, kad jų dar 
Jums nėra tekę skaityti. Šitame 
laiške įdedu vieną “Lietuvių žo­
džio” numerį ir vieną “Minties” 
numerį. Kitus siųsiu atskirai.

Kada 1944 m. vasarą raudo­
nieji vėl ėmė artėti prie mūsų 
tėvynės, aš jau nepanorėjau, 
kad vėl mane ‘“tėvas” Stalinas

“išlaisvintų” iš nacių vergijos, 
nes perdaug gerai jis buvo pa­
žįstamas. 'Pasikinkęs porą lietu­
viškų arkliukų su žmonele ir 
vaikais patraukėm su šimtais 
kitų vežimų į vakarus. Keliavau 
arkliais apie 1,500 kilometrų, 
kol vokiečiai atėmė arklius, o 
mane su šeima įkišo pas vieną 
vokietį ūkininką už berną, kur 
1945 m. pavasarį jau ir sulau­
kėm kanadiečių ir amerikonų.

Po to pasidarėm D. P., ir vėl 
mus tranko po įvairius lagerius. 
Per tuos du metus jau tenka 
gyventi 4 lageryje. Kaip matote 
iš mano adreso, kad jis jau ki­
toks. Tuoj po Velykų Obercase- 
lio lagerį likvidavo ir mus per­
vežė už 300 kiliui. į kitą — Au­
gustdorf o lagerį. Tas August- 
dorfas tai buvęs vokiečių rusų 
belaisviams statytas lageris. 
Miške pristatyta lentinių bara­
kų, į kuriuos ir sugrūsta keli 
tūkstančiai tokių asmenų kaip 
mes, vadinamų D. P. (Mes sa­
ve dar vadinam “Dievo Paukš­
teliai”) . Artimiausia gelžkelio 
stotis yra už 8 kilometrų. Daž­
nai vietoje nėra vandens, todėl 
tenka eiti apie kilometrą kibi­
rą vandens parsinešti. Kamba­
ryje gyvena po 2—3 šeimas. Ir 
aš su savo šeima (žmona ir 2 
vaikučiai) turim gyventi nedi­
deliam kambariuke su kita šei­
ma, įviso 8 asmens. O apie, mū­
sų maistą, kurį mums duoda 
UNRRA, tai ir kalbėti netenka. 
Nepriklausomos Lietuvos kali­
nio maistas mums dabar yra tik 
svajonė.

Toks jau 2 metus besitęsiąs 
dipinis ’gyvenimas įgriso iki pat 
kaklo. Berods, žmogus būdamas 
sveikas ir pajėgus, ir pats galė­
tum užsidirbti ir pagal savo už­
darbį turėtum Iturėti teisę gy­
venti ir tvarkytis, bet to tau ne­
leidžia. Vyksta visokios konfe­
rencijos ir posėdžiai, bet mūsų 
balso nieks neklauso. Bet mes 
vilties nenustojame ir tikime, 
kad ateis ir mums šviesus ryto­
jus.

Tiesa, esu gayęs laišką iš To­
ronto. Man praneša, kad mano 
laišką persiuntė Lietuvos Gene­
raliniam Konsului Toronte. Iš 
iikrųjų, kokių gerų lietuvių esa­
ma, ne tik persiunčia kur rei­
kia, bet apie tai dar ir painfor­
muoja.

Tuo ir baigsiu. Gal kitam lai­
ške kita ką parašysiu, nes bus 
man labai malonu palikti su Ju­
mis kontakte ir ateityje. Būtų 
gera ir iš Jūsų ką nors vėl iš­
girsti.

Nehru įsakė baig­
ti žudynes

NEW DEHLI, Indija, rugp.
17 d. — Industano premjeras 
Nehru įsakė baigti žudynes 
Punjab ir Bengalijos provin­
cijose.

Jis sako, kad valdžia im­
sis griežtų priemonių prieš 
indusus, musulmonus arba 
sielius, kurstančius užpuoli­
mus ant ramių gyventojų.

(Paaiškėjo,, kad vien tiktai 
Lahore miestelyje užvakar 
buvo nužudyta 115 asmenų, 
o vaka*r gyvybės neteko 30 as­
menų. Jau sudaryta komisi­
ja, kuri privalės nustatyti sie­
ną tarp Pakistano ir Industa­
no.

Varžys sovietų diplo­
matų laisvę

WASHINGTON, D. C., rugp.
18 d. — Gerai informuoti as­
menys tvirtina, kad J. V. val­
džia rengiasi suvaržyti sovie­
tų diplomatų laisvę Ameri­
koje.

Iki šio meto Amerikos dip­
lomatai neturi teisės laisvai 
judėti Sovietų Sąjungoj, tuo 
tarpu sovietų pareigūnai lais­
vai važinėja po J. V. Valsty­
bes.

REAL (ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehil] 6343.

2 AUKŠTU medinis su gerai ei­
nančiu tavernos bizniu pirmame 
aukšte. Parduoda dėl to, kad šei­
myna nesutinka. 1838 Canalport 
Avenue.

ARTI 62nd—MASON AVE.
5 kambarių medinis namas. Ap­
daryti porčiai. Tile prausykla. Di­
deli viškai. Beismontas, karštu oru 
šildomas. Lotas 30x125. $9,000. Nor­
bert A. Craf. 5613 W. 63rd St. tel. 
PORtsmouth 8030. (

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ ŪKIS pardavimui, su 
naujais namais, moderniškais įren­
gimais ,ant žalio kalno, klevais ap­
augęs. Parduosiu su visais javais, 
grūdais ir gyvuliais. Derlinga že­
mė. Arti South Haven, Mich, šau­
kite vakarais, VICTORY 4271.

PARDAVIMUI 166 akrų farm a 
Itasca State Park, Minnesota. 90 
akrų dirbamos. Gera sunki žemė. 
Geri keliai, pašto kelias. Mokyklos 
busas, telefonas, arti krautuvės. 25 
mylios į žiemius nuo Park Rapids. 
25 mylios į pietus nuo Bermidji. 
Arti vieškelis 71. Gera 4 kambarių 
stuba. Barnė. vištininkas. Geras 
medžiojimas ir žuvavimas. Kaina 
$30. už akrą. Rašykite arba maty­
kite. G. O. Bunness, Park Rapids, 
Minnesota.

20 AKRŲ. 933 pėdų pryšakis, 
vieškelis 66. 3 kambariai, vonia. 
Gilus šulinys ir cystern’ė. Didelis 
vištininkas, brooder house. Gara­
žas. Vaisiams sudėti rūsis. $3,750. 
D. L. Clark, Newburg, Missouri.

WINNEBAGO COUNTY, 160 ak­
rų, gera žemė, geri trobesiai, pui­
kūs laukai, lygumos. $85 už akrą. 
Turime kitų gerų pirkinių North 
Iowa ir South Minnesota farmų. 
R. T. Norvet, Forest City, Iowa.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

CARR BROS. ROOFING CO.

9738 Southwest Highway

OAK LAWN, ILL.

Phone Victory 7906 (vakarais)

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

Amerikos ambasadorius 
Smith nei vieno žingsnio ne­
gali laisvai žengti, paskui jį 
seka sovietų šnipas. Rengia­
mos tokios pat taisyklės sovie­
tų diplomatams, kokias ko­
munistai duoda užsieniečiams 
Maskvoje.

ATĖNAI, Graikija, rugp. 18 
d. — Naujai sudaryta komu­
nistinė graikų “valdžia” nau­
doja Nish miestelyj, Jugosla­
vijoj, veikiančią radijo stotį 
“oficialiems” savo praneši­
mams skelbti, šiandien pa­
skelbė graikų radijas.

Iki šio meto Vifiades naudo­
jo Tiranos ir Nish stotis, bet 
dabar visos žinios skelbiamos 
tiktai iš Jugoslavijos.

Jugoslavijos pasienyje šian­
dien įvyko keli susirėmimai 
su graikų kariuomene.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ ASSISTANT CHEF
★ BUS BOYS
★ GENERAL UTILITY
★ PAN MACHINE Operators
★ DISHROOM WORKERS

Valgis ir uniformos duodamos. Va­
sarą nėra šeštadieniais darbo. Nuo­
laidų privilegijos krautuvėje. Gru­
pinė Gyvybės ir ligoninių apdrau- 
da. Nuolaida pirkiniams krautuvėj. 
3-čias aukštas Employment Office.

111 N. STATE ST.
REIKIA PATYRUSIO

LINOTYPO 
OPERATORIAUS

LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 
PASTOVUS DARBAS 

Rašykite:
Box 3010, 

1739 So. Halsted St. 
CHICAGO 8, ILL.

REIKIA VYRŲ

Naktinių porterių darbas 
Patyrimas nėra būtinas.

GEROS DARBO
SĄLYGOS

IR GERAS MOKESTIS

Tuojaus pirkiniams nuolaidos 
privilegijos.

Kreipkitės asmeniškai.

SEARS RUERUCK & CO.
6153 So. Western Ave.

GEROS PROGOS LAUKIA 
VYRUS IR BERNAIČIUS

17-55 metų amžiaus. Bendras dirb­
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
96c. per valandą pradžioje. Laips­
niškas pakėlimas. Pusantro mokes­
čio kas virš 8 valandų ir 40 valan­
dų. 48 valandų darbo savaitė. Pa­
trauklus bonus’ų .planas. Dienomis 
arba naktimis darbas. Geros darbo 
sąlygos. Matykite Mr. RTLAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar

REIKIA DŽENITORIŲ

NUOLATINIS DARBAS 
Dienomis. Spaustuvėje darbas.

GERAS MOKESTIS

2436 W. 15th STREET

REIKALINGI
CEMENT FINISHERS

Turi būti pirmos klasės. Pastovus 
ir nuolatinis darbas 

ERICKSON
1018 North Clark St. 

MOHawk 5577.

GENERAT. WOOD SHOP HELP. 
GERAS MOKESTIS 

W.’ F. 4L. DRUM CO., 
1728 North Damen

REIKIA MEDŽIO FINISHERS 
Tiktai mechaniku 

Aukščiausias mokestis.
BODACH

2049 W. North Avenue

REIKALINGI SPRINGERS 
Upholstering furniture factory 

PASTOVUS DARBAS. 
FENSKE BROS. 
1666 No. Throop.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų- ir Darbininkių

Pastovus Darbas 
52 savaitės nėr metus

DŽENITORIŲ
— ir —

DŽENITORKŲ
Dienomis ir naktimis darbas: Pa­
tys galite pasirinkti darbo valandas 

PENSIJOS PLANAS
Ligoje pašalpa, ligoninė, apdrauda.
Moterims mokestis pradžioje $36.55 

iki $44.20 per savaitę
Vyrams mokestis pradžioje $54.60.

Kreiptis 8:30 iki 4:30-.

Room 1130
125 SO. CLARK ST.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui
PARDUODA BARUS, gerame 

stovyje už prieinamą kainą.
4535 SO. ROCKWELL ST.

PARDUODAMAS DIDELIS NOR­
GE refrigeratorius. Parduosiu labai 
pigiai. Atsišaukite greitai.

JOSEPHINE CILKIS 
6601 So. Western Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

93c 
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū­
sų moderniškoje naujoje dirb­
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS
COMPANY

450 E. Illinois St.

REIKIA
MOTERŲ

DARBAS NAKTIMIS
Valyti ofisus.

Trumpos darbo valandos, 
GERAS MOKESTIS 

Apdrauda, apmokamos 
atostogos.

400 W. MADISON ST.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Retail Manufacturing Division 
turi nuolatinius darbus dėl 

CUSTOM SHIRT MAKERS— 
(96c per valandą) 

SINGLE MACHINE OPERATORS 
COLLAR & CUFF MAKERS 

Hand Button-Hole Makers 
(91c per valandą)

Šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė­
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis į Employment Office 
3-ias aukštas.

111 N. STATE ST.

MOTERŲ—VALYTOJŲ
Naktimis darbas, vidurmiesčio ban­
ko trobesyje. 85c—88c per valandą. 
Atostogos ir šventadieniai apmo­
kėti. Nereikia grindų plauti arba 
šluostyti. Kreipkitės į Personnel 
Dept. 3-čias aukštas—

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ. Paprastas siuvi­
mas. Rakandų dirbtuvė. Patyrusių 
ir mokytis. Pastovus darbas.

FENSKE BROS.
1666 No. Throop.

REIKALINGA 
HARD CANDY HELPER 

Patyrusi.
5638 N. Western Avenue.

SECRETARY-STENOGRAFER

Nuolatinis darbas. Didelė spaustuvė.
38 valandų darbo savaitė. A 

GERAS MOKESTIS 
Apmokamos atostogos.

2436 W. 15th STREET

REIKALINGA 
NURSEMAID

> Amžiaus 25—40; geri namai. 
GERAS MOKESTIS 
Reikia paliudymų.

Pašaukite tarpe 9—5, 
NEVADA 0200.

CANRERRA, Australija, r. 
17 d. — Premjeras Chiffley 
paskelbė, kad ministerių ka­
binetas įsakė jam ir užsienio 
ministeriui Evatt paruošti įs­
tatymo projektą, leidžiantį 
valdžiai nacionalizuoti Aust­
ralijos bankus.

Įstatymas nelies jau vei­
kiančių valdžios bankų, bus 
apsaugotos visų akcijonierių 
ir indėlininkų teisės.
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